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Pane Janouchu, vzhledem k  tomu, že 
název s  mnoha lidmi hodně rezonuje, 
přestože jeho pointa má význam hlu-
boký, pojďme si nejdříve vysvětlit, co 
(kdo) jsou to Šlápoty a co jsou to ta… 
Název vymyslela Irenka (Irena Truhlářová, 
pozn. red.). Máte pravdu, je zvláštní, s lidmi 
opravdu rezonuje, ale podle mě má také svůj 
obrovský náboj. V první řadě trkne do očí 
a zaujme. „Hovna“ v našem pojetí vnímáme 
jako problémy, které jsou kolem nás, ať už 
v osobní nebo společenské rovině. K tomu, 
myslím, netřeba nic víc dodávat. „Šlápoty“, 
to jsme my, naše snaha předat lidem radost 
skrz poezii a  umění. Rozumím, že pro ně-
koho může toto sousloví vyznít i vulgárně. 
Skrytý význam hluboko uvnitř však spočívá 
v  předání radosti, v  naději a  do  jisté míry 
i v ujištění, že jsme všichni na jedné lodi.  
 
Jak jste se dali dohromady? 
I zde se zrodil nápad v hlavě naší vizionářky 
Irenky. Viděla autorské čtení Michaely Pra-
chařové, kterou doprovázel Michal Schejbal 
na housle. Přišla za mnou s nápadem „udě-
lat“ básně jinou formou než formou autor-
ského čtení. Věděl jsem, že i  Michal má 
ve svém šuplíku autorskou tvorbu. Přizvali 
jsme Terezu Dejdarovou a  tvůrčí tým byl 
na světě.  
 
Hovoříte o prvních Šlápotách, znamená 
to, že připravujete pokračování? 
Naším záměrem je, aby ve Vysokém Mýtě 
zněla poezie více než dosud. Plánujeme Šlá-
poty mezi dvěma hovny. Zde by měla zaznít 
dramatizace textů od vícero vysokomýt-
ských autorů. V současné době texty aktivně 
dohledáváme. Tímto oslovuji i další básníky, 
kteří by byli ochotni nám své básně zapůjčit 
a pomohli nám třeba i s jejich interpretací. 
Nechceme zůstat ve čtyřech, chceme se roz-
růst. 
 
Jak takové hledání v praxi vypadá? 
Mám touhu znát vysokomýtskou poezii, chci 
ji hledat a chci ji poznat. Toto je nyní  můj 
současný osobní cíl. Ten spočívá v tom, že 
aktivně zjišťuji, kdo ve Vysokém Mýtě píše 
poezii. Ať už to jsou děti, mladí lidé, senioři. 
Rád bych z „uloveného“ vytvořil sbírku vyso-
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rozhovor měsíce

Šlápoty mezi hovny 
„Mám touhu znát vysokomýtskou poezii, chci ji hledat a chci ji poznat“, říká Filip Janouch, absolvent JAMU Brno, herec, milovník básní, 
učitel na ZUŠ  Vysoké Mýto a jeden ze členů tvůrčího týmu Šlápoty mezi hovny, o kterém si budeme v rozhovoru měsíce povídat. 
Ve vysokomýtské městské galerii proběhl v adventním čase autorský večer poezie z dílny zdejších autorů. Byl to pořad, kde se na po-
myslném pódiu střídalo pásmo básní s pásmem hudby. Na poetickém večeru zazněly z více než poloviny básně Michaely Prachařové, 
autorem hudby a další porce básní byl básník a skladatel v jednom Michal Schejbal. Tereza Dejdarová zpívala písně Luďka Špatenky 
a z jejich úst společně s Filipem Janouchem zazněla i interpretace vybraných básní. O tom, jak vše dopadlo i o cestě, kterou bylo za-
potřebí ujít, se čtenáři dozví v dnešním rozhovoru. 

Večer poezie ve vysokomýtské galerii. Foto Vlastimil Jurčík

Filip Janouch

komýtské poezie. Někdy schůzky iniciuji 
sám, jindy přichází i tzv. náhody samy.  
 
Můžete uvést příklad? 
Měli jsem schůzku v restauraci a po ní jsme 
tam zůstali jako poslední hosté. Za servír-
kou přišla její babička, pochválila naše 
pásmo a  při té příležitosti nabídla básně 

své. První přísliby tedy nabírají své konk-
rétní obrysy. Budeme rádi, pokud přibudou 
i další.  
 
Z  vašich slov i  výrazu tváře zapálení 
do poezie úplně čiší. Kde jste se s ní se-
tkal poprvé? 
S poezií jsem se poprvé setkal na ZUŠ, kde 
jsem měl štěstí navštěvovat hodiny Ireny 
Truhlářové. V té době jsem poezii pročítal 
opravdu hodně. Irenka mi půjčovala knihy 
domů a já z nich měl sám mimo jiné vybírat 
básně na besídky.  
 
U  toho to, předpokládám, na  dlouhou 
dobu neskončilo… 
Během studia na JAMU v Brně v Ateliéru Di-
vadla a výchovy jsem se pravidelně potká-
val s lidmi, kteří jsou v tomto oboru známí. 
Mnoho z nich vydalo i své básnické sbírky. 
Tito mladí básníci mi ukázali cestu k sou-
časné poezii, které jsem začal věnovat vel-
kou pozornost, ačkoli sám jsem básně 



nikdy nepsal. Po studiích jsem se vrátil 
do  ZUŠ, kde nyní jako pedagog „dělám“ 
poezii se svými žáky tak, jako moje kan-
torka před mnoha lety se mnou. 
 
Co si pod tím můžeme představit? 
V této souvislosti mě napadá třeba naše ne-
dávná akce Valentýnský nejen romantický 
poetický večer, kde vystoupila řada stu-
dentů dramatického oboru. Večer se vyda-
řil. Romantika a  láska k  poezii patří, vše 
zmíněné patří zase k  valentýnskému ob-
dobí. I toto je balíček, který budeme rádi 
opakovat v příštím roce. 
 
Irena Truhlářová, vizionářka, jak jí sám 
říkáte, doprovází vaše kroky po celá léta. 
S  Irenou Truhlářovou se setkávám stále, 
protože její podněty jsou pro mne velkou 
inspirací. Celý svůj život poezii miluje 
a nápad, že v naší spolupráci upřednost-
níme poezii před divadlem, padl na úrod-
nou půdu a došlo i na jeho realizaci. Díky 
poetickým večerům se do Vysokého Mýta 
navrací básně nových místních autorů, 
a  to byl také základní kámen ke „Šlápo-
tám“.  
 
Podařilo se. Sál městské galerie byl plný 
lidí, kteří naplněni i odcházeli… Jak se 
rodí takový scénář poetického večera?  
Naším záměrem je, abychom báseň jen ne-
přednášeli, ale abychom ji interpretovali. 
Dramaturgicky verše rozebíráme, přemýš-
líme, hledáme témata i hloubku, snažíme se 
najít scénické řešení, jak ji zajímavým způ-
sobem předat divákovi.  

Zpětná vazba ukázala, že se záměr vyda-
řil… 
Po skončení představení jsem měl možnost 
povídat si s  lidmi v hledišti. Většinou byli 
mile překvapeni. Přišli na poezii, představo-
vali si, že si stoupneme a budeme recitovat 
básně. Většina z nich zjistila, že se básně ne-
musí „jen“ recitovat, ale díky jejich scénické 
interpretaci je možné v  nich najít něco 
mnohem víc. Do  každé básně vkládáme 
něco ze sebe, přidáme naše pocity a pak si 
s básní na místě hrajeme. Večer byl důka-
zem že i vážná poezie může být humorná. 
 
Poslední otázka je pro všechny z  vás. 
Co vám Šlápoty přináší? 
Filip Janouch: Je to především radost, že 
si užíváme společně strávený čas, rádi se 
scházíme, vymýšlíme postupy, jak báseň 
uchopit a interpretovat. Chceme přinášet 
něco hezkého mezi všední i  nevšední 
problémy každého z nás. Je to dominový 
efekt. To, že to děláme, přináší radost 
i nám. Máme možnost zapomenout na sta-
rosti, sejdeme se v klidu u klavíru a tvoříme 
poezii. Poté máme možnost vlít divákům 
do  života trochu optimismu a  kladných 
emocí. 
Tereza Dejdarová: Blízká setkání. Legraci. 
Inspiraci. Tvořivost, která mi po těch letech 
letargie a  nečinnosti chyběla. Radost 
ze  společné práce. Překvapení, kolik lidí 
v  Mýtě píše ať už do  šuplíku, nebo mají 
na kontě dokonce nějakou knihu. 
Michal Schejbal:  Šlápoty mi přinesly pocit 
svobody v  rámci tvoření, nové pohledy 
na věci týkající se umění a přiučily způso-
bům jeho propojování. Bavilo mě, že ná-
padů jsme se nedrželi striktně až do konce, 
ale měnili jsme scény dlouhodobě. Vážím si 
toho, že jsme si na sebe i přes naše často 
nabité programy dokázali najít čas. 
Irena Truhlářová: Cítila jsem, že lidé jsou 
“hladní” po poezii, verši, slovech, která jsou 
blízko lidské duši. Co se stane, když nad-
zvedneme poklici nad našimi hlavami? Co 
přijde? Co nám Šlápoty přinesou? Šlápoty 
jsou pro mne potřebou seskupit lidi, co by 
se se svým tvůrčím chtěním přidali lite-
rárně, hudebně nebo výtvarně. A vše spo-
lečně hravou formou ztvárnit a podělit se 
s  diváky. Mým přáním bylo také objevit 
a zviditelnit vysokomýtské básnířky a bás-
níky. Šlápoty čistou botou mezi hovny! 
 
Děkuji za rozhovor.  
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová  
 
 
ŠLÁPOTY MEZI HOVNY SE STALY 16. BŘEZNA 
LAUREÁTEM VÝROČNÍCH CEN MĚSTA ZA ROK 
2022. Další autorský večer poezie a hudby 
budete moci zhlédnout 12. dubna v M-klubu. 
Více informací na straně 13. (pozn. redakce)
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Tereza Dejdarová  
Pedagog 
Zpěvačka 
Členka ochotnického  
divadelního souboru 

Filip Janouch  
představuje kolegy

Michal Schejbal 
Student pedagogické fakulty 
Zpěvák 
Básník

Irena Truhlářová 
Vizionářka 
„Stará paní, co se ráda chichotá,  
v čistých botách mezi hovny  
po světě se dívá.“



Bude to už dvacet let, kdy vznikl klub letec-
kých modelářů RC Team Vysoké Mýto. „Klub 
jsme založili se skupinou dalších modelář-
ských nadšenců 11. září 2004, do Svazu mo-
delářů České republiky jsme pak vstoupili 
o pět let později,“ vzpomíná Jiří Vaněk. RC 
Team Vysoké Mýto je modelářský klub, 
jehož členové, kterých je dnes kolem třiceti, 
se věnují převážně funkční modelařině - rá-
diem řízeným (RC) motorovým modelům 
letadel a aut. Cílem je společně si zalétat, 
zajezdit, zúčastnit se některých modelář-
ských akcí spřátelených klubů a  vyměnit 
zkušenosti. Hlavní náplní je sestavování 
modelů letadel, s nimi se dá ovšem létat v 
době příznivých povětrnostních podmínek 
od jara do podzimu. V zimním období se 
pak modeláři věnují stavbě nových mo-
delů, někteří závodům aut.  
Domovské letiště klubu leží u  Dvořiska 
mezi Vysokým Mýtem a Chocní. Má boha-
tou historii spojenou s leteckým průmyslem 
a firmou Beneš-Mráz. Travnaté modelářské 
letiště, o délce cca 130 metrů, je součástí 
areálu. „Staráme se o něj v úzké spolupráci 
s Pilotklubem Choceň. Údržba vyžaduje pra-
videlné sekání trávy a úpravy startovní plo-
chy, okolí letiště a parkovišť,“ upřesňuje Jiří 
Vaněk. Blíží se čas jarních brigád, kdy čle-
nové společně vyrazí připravit letiště 
na nadcházející sezonu. Už se nemohou 
dočkat, až zase uvidí kroužit své modely 

ve  vzduchu. Na  letiště veřejnost běžně 
nemá přístup, otevírá se jí pouze na pře-
hlídky a závody. „V polovině září, kdy každo-
ročně pořádáme leteckou show, na které je 
k vidění kolem stovky modelů i ze spřátele-
ných klubů, se tam vystřídá i tisícovka diváků. 
Je to už vyhlášená akce,“ doplňuje Jakub Zá-
leský.  
A co bylo impulzem k založení klubu? „Jako 
spousta kluků jsem v dětství stavěl modely 
lodí, ale RC ovládání tehdy bylo jen těžko do-
stupné. Po letech, to už jsem byl ženatý, jsem 
si do vlaku koupil časopis pro modeláře a pře-
kvapilo mě, kam se modelařina posunula 
a jaké technologické možnosti nabízí. Usoudil 
jsem, že bych si měl splnit dětský sen. Sedl 
jsem na kolo a jel z Mejta do Pardubic, abych 
si v tamní modelářské prodejně vybral nějaký 
model,“ usmívá se Jiří Vaněk. Postupně začal 
do modelařiny zasvěcovat i své děti. Sezna-
moval se s  dalšími modeláři z  Vysokého 
Mýta a okolí, kteří si doma stavěli modely. 
Z party otců a jejich synů se časem stal ofi-
ciální klub.  
Důraz na práci s juniory přetrvává dodnes. 
„Velmi se nám osvědčilo, když spolu s dítětem 
pracuje i  rodič. Za  dobu našeho klubu tak 
vzniklo několik rodinných týmů, zejména 
v oblasti závodů RC aut, kdy modelaří spo-
lečně táta a kluk či děvče. Společně připravují 
techniku, jezdí na závody a vzájemně se do-
plňují. A podporují je i maminky. To je ideální 
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vitrínka

Modelařina: rodinný teambuilding

Co s volným časem? Možností je celá řada – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. V dubnu 
míříme mezi letecké modeláře, o jejich činnosti si povídáme s předsedou klubu Jakubem Záleským a jednatelem Jiřím Vaňkem.

rodinný teambulding. Tyto rodinné týmy 
v řadě případů fungují i dávno po tom, co už 
děti dospěly,“ říká Jiří Vaněk. Také on a jeho 
sedmadvacetiletý syn Jakub spolu každo-
ročně absolvují řadu závodů po celé repub-
lice.  
Modely aut obsahují podvozek podobný 
tomu v opravdovém vozidle – tlumiče, di-
ferenciál, převody, pneumatiky… A  jako 
o skutečné auto je třeba se o něj starat – 
kontrolovat kvalitu převodů, měnit olej, čis-
tit ložiska, přezout před každým závodem 
pneumatiky, nastavit elektroniku, ošetřit 
baterie… „Děti díky tomu prohlubují své zna-
losti v  oborech elektroniky a  mechaniky,“ 
poukazuje Jiří Vaněk s tím, že navíc se učí 
týmové práci, morálním zásadám fair-
play soupeření i sebeovládání v různých 
situacích. 
Koníček se předává z generace na generaci. 
Jakub Záleský je toho důkazem: „Létal jsem 
s modely letadel už jako malý, ale coby teena-
ger jsem se věnoval jiným zálibám. K mode-
lařině jsem se zase pak vrátil až v dospělosti 
a  dnes už modelařím se svým pětiletým 
synem.“ Kromě toho, že jsou RC modely 
jeho koníčkem, věnuje se jim i  profesně. 
Ve Vysokém Mýtě před lety otevřel speciali-
zovaný obchod a plánuje v nejbližší době 
otevřít i novou modelářskou prodejnu. Rád 
zájemcům poradí, jaký model letadla či 
auta by pro ně byl vhodný. Dokonce nabízí 
službu „učitel-žák“, kdy si začátečník může 
bez rizika vyzkoušet ovládání modelu v letu 
pod dozorem instruktora, a to po krátkém 
proškolení. 
Zapálení modeláři investují do svých strojů 
nejen peníze, ale také mnoho času při se-
stavování, údržbě i  tréninku. „Základní 
model, včetně vysílačky, se dá pořídit již za ně-
kolik tisíc korun,“ upřesňuje Jakub Záleský. 
Nadšenci však létají a jezdí i s modely za ně-
kolik desítek tisíc. Pro ty, kdo si nejsou jistí, 
že by to potomka bavilo, je fajn využít zku-
šební hodiny. 
Postavení a provoz modelu je jen jedna 
stránka věci. Nicméně k modelaření nedíl-
nou měrou patří i nepřetržitá údržba letiště 
a zajištění chodu klubu. K tomu je potřeba 
ochotných členů, kteří dokáží přiložit ruku 
k  dílu a věnovat svůj čas pro kolektiv. 
„Máme to štěstí, že tady takovou partu 
máme. A nešlo by to ani bez sponzorů, kteří 
naši činnost dlouhodobě podporují,“  do-
plňuje předseda klubu Jakub Záleský. 

Iveta Danko

Jakub Záleský, předseda klubu, a Jiří Vaněk, jednatel klubu, představili něco ze své modelářské 
činnosti. Foto Iveta Danko



Obraz zachycuje shromáždění lidu u příle-
žitosti svěcení praporu ostrostřelců v roce 
1838. Vyobrazení má důležitou dokumen-
tační hodnotu, neboť dobře ilustruje teh-
dejší podobu mnoha měšťanských domů, 
ale též kostela sv. Vavřince a sousední zvo-
nice. 
Schauer namaloval část jižní domovní 
fronty náměstí Přemysla Otakara II., zva-
ného tehdy Rynek, konkrétně domy čp. 
185–195, též dům čp. 202 na nároží ulic Ne-
rudova a Karoliny Světlé (tehdy Vodičková 
a Špitálská) a dva domy západní fronty ná-
městí s čp. 203 a 204. Jižní fronta je rozdě-
lena na dva bloky ulicí Boženy Němcové, 
tehdy Školní. V ní je na dobovém vyobra-
zení (při dostatečném zvětšení na počítači) 
patrný tzv. prampouch, tedy rozpěrný ob-
louk mezi domy, který měl kromě technic-
kého účelu též účel estetický. Prampouchy 

dodnes nalezneme v ulicích mnoha histo-
rických měst, tento vysokomýtský bohužel 
spolu s případnými dalšími, které nemáme 
doložené, zanikl. Kromě prampouchu je 
v  průhledu ulice vidět i  Petrlovský dům, 
který od roku 1880 slouží jako fara. Když se 
podíváme na srovnávací fotografii ze sou-
časnosti, vidíme za střechou domu čp. 185 
zcela u  levého okraje vyčnívat střechu 
velké věže Litomyšlské brány. Tu však 
na Schauerově obrazu nevidíme, a to z jed-
noho prostého původu. Věž tehdy byla 
ve zříceninách a na svou obnovu a úpravu 
do  podoby, jak jí známe dnes, si musela 
ještě 30 let počkat. Naopak zvonici a kostel 
sv. Vavřince tady spatřujeme v celé jejich 
kráse. Zvonice se v exteriéru do dnešních 
dnů nijak výrazně nezměnila, zatímco kos-
tel prošel řadou změn v průběhu více než 
třicet let trvající rekonstrukce, při níž získal 

5

topografické okénko

Náměstí poprvé na plátně

V prvním vydání letošní pravidelné rubriky topografických okének jsme si ukázali nejstarší fotografii náměstí z roku 1863. Díky obrazu 
od Antonína Schauera však můžeme nahlédnout ještě o více než 20 let hlouběji do minulosti a prohlédnout si, jak tehdy vypadala 
jižní strana náměstí a porovnat ji se současným stavem.

svou nynější novogotickou podobu. Nutno 
podotknout, že poměrně výraznou úpravu 
kostel doznal již v roce 1838, kdy byla zvý-
šena jižní věž na  úroveň věže severní 
a  tento stav zachytil i  Schauer. Obě věže 
byly na konci 19. století ubourány a znovu 
vystavěny v podobě, v jaké je známe dnes. 
Některé měšťanské domy zdobily barokní 
štíty, které získaly po zhoubném požáru 
města v  roce 1774. Na  180 domů zničil 
požár v  roce 1816 a  štíty nahradily klasi-
cistní mansardové střechy. Z domů, které 
na obraze vidíme si dodnes uchoval svou 
takřka původní podobu pouze rohový 
Brejchův dům čp. 195. Ostatní objekty byly 
výrazně přestavěny, či dokonce zbourány. 
To je případ měšťanských domů čp. 190 
a 191, na jejichž místě byla v roce 1877 vy-
zdvižena honosná novorenesanční budova 
záložny (dnes pobočka České spořitelny). 
Ta převzala číslování po domě čp. 190 
a číslo popisné 191 tak zůstalo dodnes ne-
obsazeno. Spořitelna narušila do té doby 
jednotnou výškovou hladinu zástavby jižní 
fronty náměstí a navýšení dalších objektů 
na sebe nenechalo dlouho čekat. 
Výhledu na  jižní domovní frontu zčásti 
brání na  fotografii z  dnešní doby lipové 
stromoví. Již v roce 1859 byly ve středu ná-
městí okolo morového sloupu vysázeny 
v kruhu kaštany. V roce 1919 k nim přibyly 
čtyři lípy svobody. Ty dodnes rostou v ro-
zích centrální parkové části náměstí. Kaš-
tany v roce 1929 pomrzly a následně bylo 
rozhodnuto dosázet po obvodu centrál-
ního čtverce dalších 12 lip, z nichž jedna 
na severní straně již uschla a na jejím místě 
byla vysazena nová. 
V ploše náměstí namaloval Schauer kromě 
morového sloupu také kapli, která byla po-
stavená pouze pro účely dané slavnosti 
a  následně zase rozebrána. Sbor ostro-
střelců byl nejstarším vysokomýtským spol-
kem a  fungoval již v  letech 1800–1820 
a obnovy se dočkal v roce 1837. 
Ačkoliv změn prodělala jižní část náměstí 
za téměř 200 let mnoho, stále si uchovala 
svou historickou tvář. Až na jednu výjimku 
už sice zdejší měšťanské domy nemají ba-
rokní štíty, ale ve většině případů jde v jádru 
stále o starobylé objekty, které lze datovat 
do  15.–16. století. Fasády jsou zpravidla 
eklektické (eklekticismus spojoval více his-
torizujících slohů dohromady) z  období 
okolo roku 1900.                  Vojtěch Barcal,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Vyobrazení jižní části vysokomýtského náměstí s kostelem sv. Vavřince a zvonicí při slavnosti 
svěcení praporu ostrostřelců v roce 1938 od Antonína Schauera. Sbírka RMVM

Současný stav jižní části náměstí, foto Vanda Grof, 2022
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Sobota 1. 4. od 9.00,  
nám. Přemysla Otakara II. 
Jarní kujebácký jarmark 
Jarmark otevře letošní sezonu venkovních 
akcí. Návštěvníci se mohou těšit na  vý-
robky a dekorace s velikonoční tematikou, 
pomlázky, ručně vyráběné šperky a kera-
miku. V nabídce nebude chybět trdelník, 
další dobroty a občerstvení. 
V kulturním programu vystoupí děti z vy-
sokomýtských mateřských škol a základní 
umělecké školy. 
 
PROGRAM: 
9.00      Dechové oddělení ZUŠ  
9.30      Pěvecké oddělení ZUŠ  
10.00    MŠ Kamarádi 
10.30    Pěvecký sbor Kosáček MŠ Slunečná 
11.00    MŠ Čtyřlístek 
11.30    MŠ Pod Smrkem 

Pátek 28. 4. od 8.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
Den Země 
  
Program:  
Třídění a zpracování odpadů 
- KUJEBAZAR aneb Co utratíš v bazaru –  

to vykvete po jaru, blešák Technických  
služeb Vysoké Mýto 

- EKO-KOM – informace o  třídění odpadů 
hravou formou, skákací hrad, doprovodné 
soutěže 

- Upcyklace s technickými službami –  
dílničky pro děti 

 
Na farmářském trhu   
- mléčné, masné, medové, pekařské  

výrobky  
- zelinářství, okrasné zahradnictví, ovoce 
 
Edukativní programy 
- Městské lesy Vysoké Mýto 
- Turistické informační centrum  
 Vysoké Mýto

Jarní kujebácký jarmark

Den Země

Krásné velikonoční svátky 
přeje redakce a město Vysoké Mýto

Foto Lukáš Rufer

Foto Aleš Felgr



Ceny města uděluje zastupitelstvo v tajném 
hlasování ve čtyřech kategoriích. Zatímco 
Ceny za kulturu, za sport a pro studenta, či 
žáka roku se týkají aktivit v uplynulém roce, 
Cena Přemysla Otakara II. není vázána jen 
na minulý rok, uděluje se například i za ce-
loživotní přínos.  
Za rok 2022 bylo veřejností podáno 47 no-
minací. O držitelích cen rozhodlo zastupi-
telstvo města na svém zasedání 22. února 
a jejich jména byla odtajněna na slavnost-
ním večeru 16. března v  Šemberově di-
vadle.  
„Velmi si vážím toho, že i v letošním roce se 
našlo mezi spoluobčany tolik aktivních je-
dinců, kteří přispěli ke společenskému životu, 
ostatní obohatili o aktivity nebo činy a spo-
luutvářeli tak obohacující prostředí v našem 
městě. Ocenění by si zasloužilo jistě mnohem 
více spoluobčanů. Mnozí z nich ani nebyli no-
minováni, a  přitom dělají svou činnost pří-
kladně a  zcela nezištně. I  jim patří velké 
poděkování,“ řekl starosta František Jiraský.  
Cena za kulturu byla udělena Vojtěchu Ko-
nečnému, studentu FAMU za scénář a režii 

absolventského filmu Doprovázení. Druhou 
sošku Kujeby získalo uskupení Šlápoty 
ve složení Irena Truhlářová, Tereza Dejda-
rová, Filip Janouch a  Michal Schejbal 
za autorské pásmo poezie a hudby. 
Nejvíce nominací přišlo již tradičně do ka-
tegorie sport. Také v  této kategorii bylo 
ocenění předáno dvěma držitelům. Získali 
ho atlet Jakub Dudycha a kanoista Daniel 
Suchánek. Součástí slavnostního večera 
bylo tradiční poděkování sportovcům, kteří 
zabodovali v anketě Nejúspěšnější sporto-
vec roku okresu Ústí nad Orlicí, a cvičitel-
kám TJ Sokol Vysoké Mýto Monice 
Jakoubkové a Ivě Kučné za zásluhu o rozvoj 
sportu ve městě. 
Třetí kategorie měla také dva oceněné. 
Cenu převzali zástupci Gymnázia Vysoké 
Mýto Kateřina Nejedlá za badatelskou čin-
nost a za projekt Osudy rodiny Roubíčkových 
na pozadí událostí šoa a dále kolektiv stu-
dentů v čele se Zuzanou Krejčí za scénář 
a realizaci divadelní akademie k připome-
nutí 80 let od deportace Židů z Vysokého 
Mýta. 

Cenu Přemysla Otakara II. převzali zástupci 
Junáka, českého skauta ze střediska Vysoké 
Mýto za  práci s  dětmi a  rozvíjení jejich 
vztahu k  přírodě i  pomoc obyvatelům 
města v období pandemie. 
Udělena byla taky Cena starosty města. 
František Jiraský ji tentokrát předal Lukáši 
Dejdarovi, který je aktivní součástí spor-
tovní scény ve Vysokém Mýtě. „Před 20 lety 
začal spolu se svým kamarádem Tomášem 
Hájkem budovat atletický oddíl, kterým pro-
šly stovky mladých sportovců. Předal jim svoje 
sportovní nadšení, které si odnesli do života, 
ať už se stali vrcholovými sportovci a mistry 
České republiky a Evropy jako nyní Jakub Du-
dycha a Justýna Brýdlová, anebo budou spor-
tovat jen rekreačně a jednou k tomu povedou 
svoje děti,“ řekl starosta.  
Slavnostní předávání cen hudebně doplnilo 
vynikající vystoupení Junior Big Bandu Zá-
kladní umělecké školy Vysoké Mýto a o mo-
derování celého večera se tentokrát postarala 
dvojice Karel Hegner a Karel Telecký. 

 
Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Ceny města byly předány
Slavnostní předávání Cen města Vysokého Mýta jednotlivcům, kolektivům, spolkům a firmám za jejich dobročinnost, významné 
počiny a úspěchy v předchozím roce patří tradičně mezi nejvýznamnější události ve městě. 

Vysokomýtské osobnosti převzaly Ceny města za rok 2022. Foto Lukáš Rufer



Celkové náklady na  revitalizaci osvětlení 
budou 3,8 milionu korun, z toho 2,4 milionu 
korun zaplatí dotace z Národního plánu ob-
novy administrovaného Ministerstvem prů-

myslu a  obchodu a  zbývajících 1,4 milionu 
korun půjde z městského rozpočtu. Po revita-
lizaci osvětlení v této části města se očekává 
další roční úspora elektrické energie 79 MWh.  
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Revitalizace veřejného osvětlení  
šetří elektrickou energii i náklady 

Čtvrtou etapou bude v letošním roce pokračovat revitalizace veřejného osvětlení, tentokrát v městské části Vysoké Mýto-Město 
a částečně i na Pražském Předměstí. Při této generální opravě dojde opět především k výměně svítidel a elektroměrových rozvodnic. 

Havlíčkovy sady. Foto Radek Štěpán

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady a zastupitelstva jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
22. února zastupitelstvo města: 
• udělilo Ceny města Vysokého Mýta za rok 2022 podle výsledků tajného hlasování a uložilo volební komisi pro udílení Cen města 

Vysokého Mýta za rok 2022 jména držitelů zveřejnit na slavnostním večeru dne 16. března. 
  
15. února rada města: 
• schválila udělení programových dotací města Vysokého Mýta z Programu podpory v oblasti životního prostředí pro rok 2023; 
• souhlasila s užíváním pozemků ve vlastnictví města v k. ú. Vysoké Mýto spolkem Dobroběh Vysoké Mýto, z. s., za účelem pořádání 

akce „Vysokomýtský půlmaraton“ dne 2. 4. 
 
1. března rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysoké Mýto ve výši 40 000 Kč pro LAXUS z. ú. na podporu terénního programu 

v Pardubickém kraji – regionální část pro město Vysoké Mýto; 
• schválila poskytnutí programových dotací města Vysokého Mýta do 50 000 Kč z Programu podpory v oblasti sociálních služeb, 

zdravotnictví a rodiny, v oblasti spolupráce s partnerskými městy, v oblasti kultury a v oblasti sportu v roce 2023; 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou GTS Invest s. r. o., Pardubice, jako dodavatelem akce MěÚ Jiráskova 179 – Stavební 

úpravy přízemí za nabídkovou cenu 4 510 952 Kč bez DPH. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty

První etapu revitalizace veřejného osvět-
lení město provedlo v roce 2018 v částech 
Litomyšlského Předměstí a  Pražského 
Předměstí. Stála necelých 2,4 milionu 
korun. Druhá etapa se týkala části města 
Vysoké Mýto-Město a části Litomyšlského 
Předměstí a Choceňského Předměstí. Pro-
vedena byla v  roce 2019 za  3,5 milionů 
korun. Třetí etapa se uskutečnila v letech 
2021–2022 v  části Vysoké Mýto-Město 
a  v  částech Pražského a  Choceňského 
Předměstí a stála 3,4 milionu korun. Každá 
z etap se bezprostředně po realizaci pro-
mítla do  spotřeby elektrické energie 
i  do  nákladů. Roční úspora energie po 
třech etapách je 219,8 MWh. Po 4. etapě 
revitalizace osvětlení město uspoří 298,8 
MWh.  
„Naše snaha o energetické úspory ve veřej-
ném osvětlení se v průběhu času ukázala dů-
ležitější, než jsme původně předpokládali. 
Vzhledem k  cenám energií bude celková 
úspora překročena násobně. Myslím si, že 
jsme udělali dobře, že jsme využili dotačních 
prostředků. Ušetřili jsme při investici a uše-
tříme následně každý rok v  provozu,“ řekl 
starosta František Jiraský. 
 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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K povinné školní docházce se musí přihlásit 
děti narozené v  období od 1. 9. 2016 
do 31. 8. 2017 a také děti, které mají dopo-
ručený odklad z poradenského zařízení. 
Formulář žádosti o  přijetí je k  dispozici 
na webových stránkách každé školy nebo 
na vyžádání v kanceláři školy. 
Budete-li žádat o odklad, k žádosti o přijetí 
je nutno připojit i žádost o odklad a dopo-
ručení poradenského zařízení a pediatra. 

Zákonní zástupci, kteří nepřihlásí dítě k zá-
pisu, se dopouští přestupku, za který může 
být uložena pokuta do výše 5 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na  webových 
stránkách školy: 
ZŠ Javornického  
- https://zsjavornickeho.edupage.org/ 
ZŠ Jiráskova - www.zs-jiraskova.cz 
ZŠ Knířov - www.zsknirov.com 
Speciální ZŠ a praktická škola – zápis se 

koná 14. dubna, www.szs-vysokemyto.cz 
ZŠ a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.,  
pobočka Vysoké Mýto – zápis se koná  
4. dubna a 12. dubna, https://svitani.cz/ 
Zápis do základních škol je určen i pro děti 
z  Ukrajiny s  institutem dočasné ochrany 
nebo vízem za  účelem strpění pobytu. 
Zvláštní zápis nebude vyhlášen. 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu

Zápisy do 1. tříd základních škol 
Zápis do základních škol ve Vysokém Mýtě se bude v souladu s § 36, odst. 4 školského zákona konat v termínu od 14. dubna do 15. 
dubna.

Zápisy dětí do mateřských škol

Provoz mateřských škol ve Vysokém Mýtě 
bude v roce 2023 zajištěn téměř po celou 
dobu letních prázdnin. Po dohodě s ředitel-
kami mateřských škol jsme sestavili časový 
harmonogram prázdninového provozu tak, 
aby rodiče měli možnost v případě potřeby 
umístit svoje dítě i mimo kmenovou mateř-
skou školu. Provoz ve  všech mateřských 
školách bude přerušen v týdnu od 31. čer-
vence do 4. srpna, kdy budou uzavřeny. 
 
Mateřská škola Kamarádi, Vysoké Mýto 
– otevřena 3. – 28. července 

Mateřská škola Čtyřlístek, Vysoké Mýto 
– otevřena 3. – 28. července 
Mateřská škola Pod Smrkem, Vysoké Mýto 
– otevřena 3. – 28. července 
Mateřská škola Slunečná, Vysoké Mýto 
– otevřena 7. – 31. srpna 
Pokud máte zájem využít v době uzavření 
vaší kmenové mateřské školy jinou mateř-
skou školu, vyžádejte si od učitelky ve své 
třídě kopii evidenčního listu. S touto kopií 
pak požádejte o přijetí dítěte na jinou ma-
teřskou školu. 
O přijetí lze žádat nejpozději do 2. června  

Kritéria přijetí na  jinou mateřskou školu 
v době letních prázdnin: 
1. Dítě musí docházet do  mateřské školy 

ve Vysokém Mýtě. 
2. Zákonný zástupce dítěte je zaměstnán. 

Ředitelka mateřské školy si může vyžádat 
potvrzení od zaměstnavatele. 

Informace o provozu mateřských škol o let-
ních prázdninách jsou zveřejněny na webo-
vých stránkách jednotlivých mateřských 
škol. 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu 

Provoz mateřských škol o letních prázdninách

Zápisy do  mateřských škol ve  Vysokém 
Mýtě pro školní rok 2023/2024 budou pro-
bíhat v týdnu od 2. do 5. května. Podrobné 

informace k zápisu a potřebné formuláře 
jsou zveřejněny na  webových stránkách 
jednotlivých mateřských škol, popřípadě je 

lze vyzvednout v mateřské škole. 
Bližší informace naleznete na  webových 
stránkách školy: 
Mateřská škola Slunečná, Slunečná 220 
https://msslunecna.vmyto.cz/ 
Mateřská škola Kamarádi, Žerotínova 60 
www.mskamaradivm.cz 
Mateřská škola Čtyřlístek, Lidická 688 
mslidicka.webnode.cz 
Mateřská škola Pod Smrkem,  
Štefánikova 397 
ms-podsmrkem.webnode.cz 
  
Zápis do mateřských škol je určen i pro děti 
z  Ukrajiny s  institutem dočasné ochrany 
nebo vízem za  účelem strpění pobytu. 
Zvláštní zápis nebude vyhlášen. 
Školské obvody mateřských škol zřízených 
městem Vysokým Mýtem včetně mapy ob-
vodů jsou uvedeny v obecně závazné vy-
hlášce č.  5/2021, která je zveřejněna 
na www.vysoke-myto.cz v záložce Městský 
úřad / Vyhlášky a nařízení. 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportuNa návštěvě v základní umělecké škole. Foto archiv MŠ Pod Smrkem



Dovolujeme si upozornit na blížící se termín 
splatnosti místního poplatku za  odpad 
na rok 2023, který je stanoven Obecně zá-
vaznou vyhláškou města Vysokého Mýta 
č. 2/2022 o místním poplatku za obecní sy-
stém odpadového hospodářství. Sazba po-
platku na rok 2022 činí 780 Kč pro každou 
fyzickou osobu, 
- která je v obci přihlášena; 
- která má ve  vlastnictví stavbu určenou 
k  individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve  kterých není hlášena k  pobytu 
žádná fyzická osoba, a  to ve  výši 780  Kč 
za jednu stavbu. 
Informace o osvobození od poplatku jsou 
uvedeny ve vyhlášce zveřejněné na měst-

ských webových stránkách www.vysoke-
myto.cz  v  záložce ODPADY. Poplatek je 
splatný ve dvou stejných splátkách po 390 Kč 
(tj. 2 x 390 Kč).  Splatnost první splátky po-
platku je nejpozději do 30. dubna a druhé 
splátky poplatku nejpozději  do  31. října. 
Poplatek je možné uhradit k  30. dubnu 
v celkové výši. 
Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti, 
nebo platební kartou na Městském úřadu 
Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 92, v hlavní po-
kladně (budova na náměstí, přízemí) v pon-
dělí, středa, 7.30-11.30 a 12.30-17.00, úterý, 
čtvrtek, 7.30-11.30 a 12.30-15.00, nebo pře-
vodem na účet obce č. 51236611/0100, va-
riabilní symbol: rodné číslo poplatníka. 

Variabilní symbol musí být uveden správně, 
aby platba mohla být správně identifiko-
vána a  poplatek řádně přiřazen k  plátci. 
Pokud budete poplatek za odpady hradit 
převodem na účet obce za více osob (např. 
domácnost), je třeba předložit seznam 
osob, za které je poplatek odváděn na tis-
kopise Oznámení společné platby poplatku, 
který obdržíte u správce poplatku, nebo je 
k  dispozici ke stažení na  www.vysoke-
myto.cz. Případné dotazy vám zodpoví pra-
covnice správy místních poplatků – odboru 
finančního Městského úřadu Vysoké Mýto 
na telefonním čísle 465 466 131. 

 
Iva Vlková, odbor finanční 
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Třídění odpadu v roce 2022
Z meziročního srovnání výsledků odpadového hospodářství ve městě vyplývá, že se v roce 2022 oproti roku 2021 o 14 % snížilo 
množství komunálního odpadu uloženého na skládku včetně objemného odpadu. 

Termín splatnosti poplatku za odpad se blíží

Zatímco v roce 2021 bylo ve městě vyprodu-
kováno na jednoho obyvatele celkem 163,4 
kilogramy komunálního odpadu uloženého 
na skládku, v minulém roce se množství od-
padů snížilo na 140,6 kilogramů. 
„Jsem rád, že se rok od roku v našem městě 
v třídění odpadů stále zlepšujeme. Obyvate-
lům města, kteří zodpovědně třídí, za to dě-
kuji. Je to správné pro životní prostředí 

i snižování nákladů za skládkování,“ řekl sta-
rosta František Jiraský.  
Zákon o  odpadech stanovil obcím, jaké 
procento odpadů musí každoročně připra-
vit k recyklaci a podle toho platí poplatek 
za  skládkování. „Díky tomu, jak občané 
města třídí, platíme zákonný poplatek za veš-
kerý odpad uložený na  skládku v  základní 
sazbě, která představuje 500 korun za tunu 

odpadu. Pokud bychom překročili množství 
přes 190 kilogramů odpadu na občana a rok, 
museli bychom za tunu uloženého odpadu 
platit zvýšenou sazbu 900 korun,“ řekla Vero-
nika Richtrová, vedoucí odboru životního 
prostředí.  

Veronika Richtrová, Marie Lněničková,  
městský úřad,  

Ivana Pokorná, technické služby

PŘÍJMY                                                                                                                           2021                                                    2022     
poplatek za odpad od občanů                                                                           5 840 000                                         7 040 480 
příjmy EKO-KOM                                                                                                     2 619 633                                         2 871 037 
prodej druhotných surovin                                                                                 1 020 319                                         768 690 
příjmy od kolektivních systémů                                                                        92 796                                               133 670 
příjmy za sběr textilu                                                                                            14 520                                               14 520 
platby od ostatních obcí                                                                                      111 810                                            86 564 
celkem                                                                                                                            9 699 078                                          10 914 961 
celkem bez poplatku občanů                                                                             3 859 078                                         3 874 481 
VÝDAJE                                                                                                                                                                                  
náklady na sběr, svoz, likvidaci komunálního odpadu  
(směsný komunální odpad, nebezpečný odpad, objemný odpad,  
provoz sběrných dvorů, recyklačního střediska)                                         7 257 139                                         7 407 514 
náklady na tříděný sběr                                                                                       2 262 139                                         3 083 002 
náklady bio od občanů                                                                                        646 251                                            1 078 446 
ostatní náklady                                                                                                       3 625 142                                         3 667 901 
celkem                                                                                                                            13 790 671                                       15 236 863 
náklady na sběr, svoz, odstranění KO, bio, tříděného odp./občana       810                                                     927 
"doplatek města“ za občana nad částku 660 Kč/2022, kterou občan  
uhradil jako poplatek za systém odpadového hospodářství                   290                                                     267 
počet obyvatel                                                                                                           12 267                                                12 251 
množství odpadu odstraněného na skládce  
(komunální odpad a objemný odpad) /t                                                        2004                                                  1 723 
množství odpadu odstraněného na skládce/kg obyvatele                      163,4                                                 140,6 

Náklady na systém odpadového hospodářství ve Vysokém Mýtě:



V  letošním roce se město Vysoké Mýto, 
Regionální muzeum ve  Vysokém Mýtě 
a Gymnázium Vysoké Mýto zúčastní Dne 
vzpomínek na  oběti holokaustu mimo-

řádně v Terezíně. „Mnozí z obyvatel zaregi-
strovali, že studenti vysokomýtského gym-
názia pod vedením Regionálního muzea 
ve Vysokém Mýtě zrealizovali poutavou aka-
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Vzpomínka na oběti holocaustu
Město Vysoké Mýto se v uplynulém roce připojilo poprvé k národní vzpomínkové akci Jom-ha-šoa veřejným čtením jmen sousedů 
pronásledovaných a posléze zavražděných během 2. světové války pro svůj židovský původ. Setkání se konalo v Jungmannových 
sadech u pamětní desky připomínající transporty.

demii, v rámci níž bylo vloni v prosinci důs-
tojně připomenuto 80 let od deportace Židů 
z našeho města. Památník Terezín oslovil stu-
denty s nabídkou realizace mimořádného po-
činu v prostorách Památníku přímo v rámci 
akce Jom-ha-šoa. V tento den budou navíc 
v Terezíně také čtena jména našich perzekvo-
vaných sousedů,“ řekla Soňa Krátká z regio-
nálního muzea, která byla iniciátorkou 
vzpomínkové akademie i položení kamenů 
zmizelých ve Vysokém Mýtě. 
Vzpomínková akce Jom-ha-šoa v Terezíně 
se uskuteční v úterý 18. dubna a zúčastní se 
jí všichni vystupující, včetně maturantů. 
„Studenti vyjedou na cestu po 10. hodině do-
polední – poté, co část z nich napíše písemné 
maturitní práce. Nedílnou součást skupiny 
od začátku tvoří vysokomýtské muzeum 
a všichni jako celek si nesmírně vážíme této 
nabídky. Nabídky, jež pro nás bude zároveň 
odměnou za dobře vykonanou práci. Vzpo-
meňte s  námi na  tragické osudy zmizelých 
sousedů a připojte se v myšlenkách k nám 18. 
dubna od 14 hodin,“ dodala Soňa Krátká. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Představení gymnazistů o deportaci Židů. Foto Vanda Grof, RMVM

Cestovatelský  
fotodeník 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska spustilo od 1. března novou sou-
těž Cestovatelský fotodeník. Soutěž vybízí 
k  toulkám po České republice, návštěvě 
a  fotografování památek. Soutěžit může 
každý, kdo se zaregistruje a pomocí mobilní 
aplikace Cestovatelský fotodeník vyfotogra-
fuje co nejvíce památek zapsaných do sou-
těže.  
Tři výherci s nejvyšším počtem bodů ob-
drží poukaz na ubytování v jednom z člen-
ských měst sdružení. Odměnou za 1. místo 
bude poukaz v  hodnotě 10 000 korun, 
za 2. místo 7000 korun a za 3. místo 5000 
korun. Vyhodnoceni budou také krajští 
vítězové, kteří nasbírají nejvíce bodů 
v daném kraji. 
Vyhlášení výsledků proběhne v rámci Ná-
rodního zahájení Dnů evropského dědictví 
9. září v  Poděbradech. Seznam památek 
a informace o soutěži najdete na webových 
stránkách www.historickasidla.cz/cs/cesto-
vatelsky-fotodenik-1/.  Soutěž potrvá do 31. 
srpna.                             Michaela Kotrbová,  

odbor školství, kultury a sportu

Vysoké Mýto na veletrzích  
cestovního ruchu v Praze
Vysoké Mýto se představilo v březnu na ve-
letrzích cestovního ruchu na výstavišti PVA 
EXPO Letňany v Praze. V pátek 17. března se 
účastnilo veletrhu Holiday World v  rámci 
Českomoravského pomezí v  expozici Vý-
chodních Čech a v pátek 24. března vele-

trhu For Bikes v rámci Královských věnných 
měst. Na obou veletrzích prezentovalo set 
propagačních materiálů, který vydalo v po-
sledních dvou letech. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu 

Město se pravidelně prezentuje na veletrzích. Foto archiv MěÚ



Větší část expozice totiž tvoří akvarely s ná-
mětem pochutin. Při prohlídce vám určitě 
začne kručet v břiše nebo dostanete přinej-
menším chuť na  kávičku. Kromě zmíně-
ného souboru si prohlédnete také portréty 
a krajinu zachycenou olejem. Expozici do-
plňují reportáže z Dvorečků, což jsou kaž-
doroční výstavy pod širým nebem, a také 
v nich uvidíte autora přímo v akci. Na videu 
je zachycen, jak tvoří nástěnné malby v ka-
várně, ve  školce, v  hasičské zbrojnici… 
Právě jeho interiérové malby znají hosté na-
příklad U Bakaláře nebo v La Case.  
Sedmatřicetiletý David Chadima zdědil ta-
lent po svém otci Josefovi, který se věnuje 
krajinomalbě. Výtvarné umění je jeho vel-
kým koníčkem, intenzivně se malování vě-
nuje od roku 2008, zčásti i profesně. Poté, 
co absolvoval Vyšší odbornou školu peda-
gogickou v Litomyšli se zaměřením na vý-

tvarnou výchovu, nastoupil do volnočaso-
vého střediska Mikádo, kde učil malbě 
a kresbě. V současnosti pracuje jako vycho-
vatel v  domově mládeže v  Chocni, kde 
mimo jiné vyučuje kresbu a malbu. „Pova-
žuji  se  spíše  za  samouka,  i  přes  výtvarné 
základy na pedagogické škole a krátké sou-
kromé studium u  Filipa Dvorského,“ říká 
David Chadima.  
Výstava je přístupná denně během oteví-
rací doby Turistického informačního centra, 
což je ve všední den od 8.30 do 17 hodin, 
o víkendech a svátcích od 10 do 17 hodin. 
Vstup na ni je volný.
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Pochutnejte si s obrazy 
Davida Chadimy

U stolu, Ochutnejte nebo třeba Dobrou chuť i tak by se mohla jmenovat výstava z ma-
lířské tvorby vysokomýtského rodáka Davida Chadimy. 

Do 19. 4., infocentrum 
DAVID CHADIMA 
Výstava obrazů.

Odrazit a vyrazit  
Po  zimní  odmlce  startuje  třetí  sezóna 
půjčovny koloběžek. Zájemci si mohou 
v našem infocentru zapůjčit koloběžky růz-
ných velikostí a vyrazit na vyjížďku po silnici 
nebo do lehkého terénu. S výběrem kolo-
běžky a vhodné trasy rádi pomůžeme, vy-
bavíme potřebnými nezbytnosti, jako je 
například přilba či zámek. Zapůjčit kolo-
běžku je možné každý den od dubna 
do října, a pak už stačí jen spojit procházku 
historickým centrem s aktivním pohybem, 
či vyjet po malebném okolí Vysokého Mýta. 

 Martina Skálová, infocentrum 
 

 

Značka Q  
Nová značka Q volně navazuje na Český sy-
stém kvality služeb, který představoval sy-
stémové řízení kvality služeb v  zemi. 
Známka je udělována agenturou CzechTou-
rism ve spolupráci s Českou unií cestovního 
ruchu a profesními asociacemi. Tuto certifi-
kaci mohou získat provozovatelé služeb 
za jejich klientskou vstřícnost a za budování 
kvality svých služeb. Nová značka je posta-
vena na třech základních pilířích – kvalita 
služeb, komunikace a bezpečnost. Vysoko-
mýtské infocentrum prošlo podmínkami 
certifikace a může využívat tuto známku po 
dobu tří let.    Martina Skálová, infocentrum 
 
Stromy fantazie 
 
Pestrobarevné stromy jako z pohádkové říše 
vyrostou na Den země. Podle své fantazie je 
vyrobily děti z vysokomýtských mateřských 
škol a použily k tomu různé materiály – papír, 
látky, alobal z  víček od jogurtů, igelit… 
Stromy vznikaly pro environmentální soutěž, 
kterou tradičně pro nejmladší generaci vy-
hlašuje firma Iveco Czech Republic, a. s. Ori-
ginální les na přelomu roku zdobil vestibul 
generálního ředitelství firmy a  po zimním 
spánku se nyní přesune do foyer infocentra. 
Výstava je veřejnosti volně přístupná denně 
během otvírací doby. 
 

21. 4. - 8. 5., infocentrum 
STROMY 
Výstava prací dětí z mateřských škol.

V prostorách infocentra si prohlédnete výstavu Davida Chadimy. Foto Iveta Danko

Muzikálová divadelní pohádka 
Neděle 2. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo  
HONZA MÁLEM KRÁLEM  
Divadelní představení pro děti.  
Vstupné: 100  Kč. Vstupenky je možné 
zakoupit v informačním centru ve Vyso-
kém Mýtě a online. 

Dětské divadelní představení v podání Di-
vadla Agáta na  motivy filmové předlohy 
pohádky Honza málem Králem režiséra Bo-
řivoje Zemana a  scénáře Oldřicha  Kaut-
ského. 
Hrají: Ondřej Janoušek, Jakub Rezek, Ro-
mana Sittová, Natálie Venturová, Kateřina 
Zapletalová, Radovan Snítil, Jiří Krejčí, Patrik 
Vojtíšek, Filip Müller, Daniel Koťan.



V posledních měsících vydal David Koller 
několik sólových singlů. Nyní na tuto tradici 
navazuje novinkou Spokojená. Autorem je-
jího textu je básník Jáchym Topol, který již 
Kollerovi otextoval například skladby Pla-
neta bez paměti nebo Vězenkyně. „My už 
spolu delší dobu spolupracujeme. Bývá to tak, 
že mu napíšu e-mail, popíšu jednoduše, co 
bych potřeboval, a  on mi skoro okamžitě 
pošle text nebo rovnou dva i tři. Vlastně s nad-
sázkou řečeno, jde o  takovou skoro „rodin-
nou“ spolupráci, neboť třeba text k  písni 
Pouta napsala jeho přítelkyně Barbora Han-
ková,“ říká David Koller a dodává: „Myslím, 
že tentokrát jsem mu řekl, že bych chtěl něco 

sexy.“ V nejednoznačně působícím video-
klipu s  potemněle erotickým podtónem 
a překvapivým, skoro až hitchcockovským 
vyústěním se v hlavních rolích představují 
Hana Drozdová a  Šimon Bílina. Hudební 
stránky písně Spokojená se ujali slovenští 
producenti ze studia Lavagance Marek Ra-
kovický a Oliver Fillner.  
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David Koller na turné
David Koller, jedna z nejvýraznějších osobností české hudební scény posledních 
desetiletí, zpěvák, bubeník, producent a autor mnoha hitů, vyráží se svou skvělou 
kapelou na jaře 2023 na tour k nové desce LP XXIII. 

Pátek 14. 4. od 20.00, M-klub 
DAVID KOLLER 
Koncert. 
Vstupné: předprodej 590/650 Kč na místě

David Koller vyráží na turné k nové desce. Foto Filip Čermák

Nové album Jamese Harriese

 

M-klub 
 
Sobota 1. 4. od 19.00 
ČERVENÍ KRÁLÍČCI – Retro disco 
Tradiční večírek Červených králíčků. 
Vstupné: předprodej 130/150 Kč na místě  
 
Čtvrtek 6. 4. od 18.00 
IRSKÝ VEČER 
První tematický Irský večer na zelený 
čtvrtek. Připravujeme pro vás playlist 
s irskou hudbou, zelené pivo, exklu-
zivně pivo GUINNESS, irskou whiskey. 
Vstup: zdarma 
 
Středa 12. 4. od 19.00 
ŠLÁPOTY MEZI HOVNY A W.A.F. 
Autorský večer poezie a hudby 
Vysokomýtské uskupení básníků, 
skladatelů, interpretů. Všech, kdo 
tvoří svou duší a tvůrčím umem. Ote-
vřeno pro ty, kteří se chtějí k nám při-
dat, pro ty, co přejí si jim naslouchat 
a pro ty, co přejí si tančit. K tanci a po-
slechu: W.A.F. 
Vstupné: 100 Kč 
  
Pátek 21. 4. od 20.00 
N.V.Ú. & ZNOUZECTNOST 
Vystoupení legend českého under-
groundu, a to kapel ZNOUZECTNOST 
(Plzeň) a  N.V.Ú. (punkrock Východní 
Čechy). 
Vstupné: předprodej 190/250 Kč na místě 
 
Neděle 23. 4. od 13.30,  
společenský sál M-klubu 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
K  tanci a  poslechu zahraje hudební 
skupina Sunday Tea pod vedením Ja-
roslava Prudiče. Následující taneční 
odpoledne se bude konat 14. května. 
Vstupné: 60 Kč 
 
Pátek 28. 4. od 21.00 
ČARODĚJNICKÁ DISCO 
Čarodějnická disco na dvou sálech M-
klubu. DJ Petr a Martin Fikejs, Morris. 
Vstupné: předprodej 130/150 Kč na místě  
 
Sobota 29. 4. od 14.00 do 18.00 
ČARODĚJNICKÁ DISCO – PRO DĚTI 
Čarodějnická disco pro děti na spole-
čenském sále M-klubu. DJ Petr. Vstup 
v čarodějnickém kostýmu vítaný. 
 
Vstupenky na akce M-klubu jsou k do-
stání v infocentrech Vysoké Mýto, Choceň, 
Litomyšl a online na www.mklub.cz.

Píší o  něm světové magazíny, v  Čechách 
jeho hity hrají rádia napříč žánry, má milióny 
přehrání na Spotify. James Harries je oblí-

Čtvrtek 13. 4. od 20.00, M-klubu 
JAMES HARRIES BAND 
Koncert. 
Vstupné: předprodej 290/350 Kč na místě 

bený britský písničkář žijící v Čechách. Jeho 
singly se pravidelně drží na prvních příčkách 
hitparád. Nyní vydává tento sympaťák nové 
album s  názvem HIRAETH a  vyráží sólově 
i s kapelou na česká pódia. Koncerty Jamese 
jsou vždy plné emocí, ať už sólově nebo s ka-
pelou (Matěj Belko, David Landštof, Martin 
Kroupa Kryštof ), která energicky vystihuje 
zvuk Jamesových rádiových hitů naživo. 
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Duben ve znamení velkých hvězd
Keanu Reeves, Eva Green, Russell Crowe, Monica Bellucci to je jenom malý výčet velkých jmen, na která se můžete v dubnu těšit. 
Uvidíte je ve filmech John Wick: Kapitola 4, Papežův vymítač, nové adaptaci čtyř mušketýrů nebo mafiánské komedii Mafia Mamma. 
Pro fanoušky kapely Metallica máme jedinečnou možnost slyšet a vidět nové album v exkluzivním podání. Děti se můžou těšit na fil-
movou verzi Super Maria a jeho přátel nebo nové dobrodružství Myšky a medvěda. A samozřejmě spoustu dalších skvělých filmů. 
Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Sobota 1. 4. od 19.00 
Neděle 2. 4. od 19.00 
JOHN WICK: KAPITOLA 4  
(Akční) John Wick odhalí cestu, jak porazit 
Nejvyšší radu. Než se mu však podaří získat 
svobodu, musí čelit novému nepříteli, který 
má mocné spojence po celém světě. 
Režie: Chad Stahelski. Hrají: Keanu Reeves, 
Laurence Fishburne, Ian McShane aj. 
169 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
PROJEKCE A BESEDA S REŽISÉREM 
FILMU MARIANEM POLÁKEM 
Středa 5. 4. od 19.00 
JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ  
HORSKÉ DIVOČINY  
(Dokumentární) Příběh fascinujícího kolo-
běhu života jedinečné horské přírody Jese-
níků. Od divočících řek a  potoků, přes 
rozsáhlé lesy, rozervané skály, houpavá ra-
šeliniště až po nehostinné alpínské bezlesí. 
Hrají: Miroslav Táborský (vypravěč) 
Projekce probíhá ve spolupráci s ČKA. 
51 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 6. 4. od 19.00 
KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE  
(Dokumentární) Chladnokrevná vražda in-
vestigativního novináře Jána Kuciaka 
v  únoru 2018 otřásla nejen Slovenskem. 

Proč musel zemřít? Diváci uvidí dosud ne-
zveřejněné záběry a  málo známé infor-
mace. Unikátní policejní záběry a materiály 
vrhají na celý případ nové světlo. 
Režie: Matt Sarnecki 
102 min. V originálním znění. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč. 
 

 
 
Pátek 7. 4. od 19.00 
DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ  
(Dobrodružný / fantasy) Potulnému zpěvá-
kovi Edginovi a partě zlodějíčků se podaří 
šlohnout to, co se nikdy nemělo dostat 
do nesprávných rukou a spustí tak domi-
nový efekt, který může otřást celým světem.  
Režie: John Francis Daley, Jonathan Gold-
stein. Hrají: Chris Pine, Michelle Rodriguez, 
Justice Smith, Regé-Jean Page, Sophia Lillis, 
Hugh Grant aj. 
134 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 
Sobota 8. 4. od 19.00 
PAPEŽŮV VYMÍTAČ  
(Horor) Inspirováno zápisky otce Gabriela 
Amortha, hlavního vatikánského exorcisty, 
jenž odhalí  spiknutí, které se Vatikán zou-
fale snažil utajit. 
Režie: Julius Avery. Hrají: Russell Crowe, 
Franco Nero, Alex Essoe, Daniel Zovatto aj. 
104 min. S českými titulky. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 

Neděle 9. 4. od 16.00 
Neděle 16. 4. od 16.00 
Neděle 30. 4. od 16.00 
SUPER MARIO BROS. VE FILMU  
(Animovaný / akční / dobrodružný) Instala-
tér Mario se vydává do podzemního laby-
rintu společně se svým bratrem Luigim, aby 
zachránili zajatou princeznu Peach. Na jeho 
cestě přes Houbové království na  něho 
budou čekat nejrůznější překážky. Z hrdinné 
mise se vyklube záchrana celého světa. 
Režie: Aaron Horvath, Michael Jelenic 
92 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 120 Kč. 
 
Neděle 9. 4. od 19.00 
Neděle 30. 4. od 19.00 
BUĎ CHLAP!  
(Dobrodružný / komedie) Pavlovi táhne 
na čtyřicet, ale stále ještě nedospěl. Potká 
svou dětskou lásku Terezu a   prožije s   ní 
dobrodružnou noc. Tereza však není připra-
vena opustit svůj dosavadní život pro ně 
koho, kdo podle ní není opravdový chlap. 
Pavel se tedy rozhodne chlapem stát… 
Režie: Michal Samir. Hrají: Jakub Prachař, Te-
reza Ramba, Ondřej Sokol, Sabina Remun-
dová, Ester Geislerová, Ivana Chýlková aj. 
104 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč. 
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Čtvrtek 13. 4. od 19.00 
METALLICA:  
72 SEASONS – GLOBAL PREMIERE  
V kinech pouze 13. dubna. 
(Hudební) Připojte se ke globální rodině 
Metallicy na celosvětový poslechový večí-
rek v kinech v jediný večer a buďte první, 
kdo uslyší nové album den před jeho vydá-
ním na velkém plátně. Znění snímku je ori-
ginální s anglickými titulky.  
Režie: Timothy Saccenti. Hrají: James Hetfi-
eld, Kirk Hammett, Robert Trujillo, Lars Ulrich 
120 min. V originálním znění. Od 15 let. 
Vstupné 300 Kč. 
 

 
 
Pátek 14. 4. od 19.00 
Čtvrtek 20. 4. od 19.00 
TŘI MUŠKETÝŘI: D‘ARTAGNAN  
(Dobrodružný) V království rozděleném ná-
boženskými válkami a pod hrozbou britské 
invaze hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí 
svůj osud s osudem Francie. Příběh lásky, 
lstí, vášně, zrady a přátelství již téměř 200 
let milují lidé na celém světě. Druhá závě-
rečná část Tři mušketýři: Milady bude v čes-
kých kinech uvedena 14. 12. 
Režie: Martin Bourboulon. Hrají: Eva Green, 
Oliver Jackson-Cohen, Vincent Cassel, Vicky 
Krieps, Louis Garrel aj. 
121 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 130 Kč. 

ODPOLEDNÍ KINO   
Sobota 15. 4. od 16.00 
OSTROV  
(Komedie / dobrodružný / romantický) Ri-
chard a Alice se na exotické dovolené po-
hádají, protože Richard se chce nechat 
rozvést. Rozhodnou se, že odletí předčasně 
domů, ale jejich malý letoun ztroskotá 
na opuštěném ostrově. Osamělí trosečníci 
se musí postarat nejen o svou záchranu, ale 
také hledat k sobě cestu zpátky.  
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Jiří Langmajer, 
Jana Plodková.  
100 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 80 Kč. 
 
Sobota 15. 4. od 19.00 
Čtvrtek 27. 4. od 19.00 
RENFIELD  
(Komedie / horor / fantasy) Příběh Ren-
fielda, Drákulova věčně oddaného a  ne-
ustále ponižovaného služebníka. Renfield 
je nucen shánět pro svého pána požadova-
nou kořist a splnit každý jeho příkaz. Nyní, 
po staletích otroctví, Renfield zjišťuje, že 
existuje život i mimo stín Pána temnot.  
Režie: Chris McKay. Hrají: Nicholas Hoult, 
Nicolas Cage, Awkwafina, Ben Schwartz aj. 
97 min. S českými titulky. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
   
Neděle 16. 4. od 19.00 
MUŽ JMÉNEM OTTO  
(Komedie / drama) Film vypráví příběh mr-
zouta Otta Andresona, který po ztrátě man-
želky ztratí smysl života. Otto je připraven 
všechno ukončit, ale plány mu naruší mladá 
živá rodina, která se nastěhuje do soused-
ního domu.  
Režie: Marc Forster. Hrají: Tom Hanks, Ra-
chel Keller, Manuel Garcia-Rulfo, aj. 
126 min. S českými titulky.  
Přístupný. Vstupné 130 Kč. 
 

 

Pátek 21. 4. od 19.00 
ZÁKLADNÍ INSTINKT (Thriller / erotický) 
Do kin se pouze na omezenou dobu vrací 
kultovní Základní instinkt režiséra Paula 
Verhoevena. Uveden bude po 30 letech od 
premiéry v nové digitálně restaurované 4K 
verzi necenzurovaného režisérského sestřihu. 
Režie: Paul Verhoeven. Hrají: Michael Do-
uglas, Sharon Stone, George Dzundza, Je-
anne Tripplehorn aj. 
128 min. S českými titulky. Od 18 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 
Sobota 22. 4. od 19.00 
Pátek 28. 4. od 19.00 
INVALIDA  
(Komedie) Divoké devadesátky. V této době 
se odehrává příběh Laca, na svou profesi hr-
dého údržbáře muzea, který po setkání 
s drsnými podvodníky skončí na invalidním 
vozíku. Začíná pomsta, jakou jste ještě ne-
viděli. A poznáte přátelství, jaké by vás ani 
nenapadlo.  
Režie: Jonáš Karásek. Hrají: Gregor Hološka, 
Zdeněk Godla, Ivo Gogál, Daniel Fischer, 
Sväťo Malachovský aj. 
100 min. Ve slovenském znění s českými  
titulky. Od 12 let. Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Neděle 23. 4. od 16.00 
MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH  
(Animovaný / dobrodružný) Kdo by neznal 
upovídanou myšku Celestinu a jejího největ-
šího kamaráda medvěda Ernesta. Tato neroz-
lučná dvojka se vrací na plátna kin v novém 
veselém i napínavém dobrodružství. 
80 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 
Neděle 23. 4. od 19.00 
Sobota 29. 4. od 19.00 
MAFIA MAMMA  
(Akční / komedie / krimi) Kristin žije po-
klidný život v Americe. Ve vztazích jí to moc 
nevychází, ale kamarádky by se pro ni roz-
daly a  čas na  sklenku vína se také vždy 
najde. Když se však dozví, že se stala hlavou 
mafiánské rodiny po právě zesnulém dě-
dečkovi, její život se obrátí naruby… 
Režie: Catherine Hardwicke. Hrají: Toni Col-
lette, Monica Bellucci, Alfonso Perugini, Gi-
ulio Maria Corso aj. 
101 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč.



Beseda je věnována zapomenuté severo-
evropské končině uchvacující nejen spous-
tou jezer, žulovými skalisky, lesy a bažinami, 
ale také kláštery, dřevěnými domky i ma-
lebnými kaplemi a kostely. Karélie se stala 
zemí zaslíbenou pro etnografy, kteří u ka-
relských lidových vypravěčů zapisovali 
runy, dlouhé eposy. Přijížděl sem i   Elias 
Lennrot, který své zápisky zpracoval ve své 
Kalevale, nejslavnějším díle finské literatury. 

Zdejší příroda umí být drsná i přívětivá, de-
presivně ponurá i neskutečně krásná.
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Cestopisná přednáška
Na poslední cestopisné přednášce z jarního cyklu Univerzity volného času představí 
Libor Drahoňovský severoevropskou zemi Karélii. 

Karélie je kraj jezer, řek a bažin. Foto archiv UVČ

Úterý 4. 4. v 15.00,  
klubová scéna M-klubu 
Libor Drahoňovský: KARÉLIE, ZEMĚ 
TISÍCŮ JEZER A LIDOVÝCH PĚVCŮ  
Vstupné: 80 Kč

 Knižní novinky  
na duben 
 
Naučná literatura: 
Jana Bartáková:  
Vysoké Mýto  
a okolí z nebe 
Jan Štoček: Vrah je v každém z nás 
Jana Endlichová: Job v zahraničí 
 
Beletrie: 
Jana Poncarová: Deník Věrky Kohnové 
Antonín Mazáč: Konzultant 
Hera Lind: Tisíc a jeden den 
Karel Cubeca: Ohnivá stopa 
Harry Lenga: Hodináři 
Lina Nordquist: Půjdu s tebou 
Anton Hykisch: Bezhlavý čas 
Viktorie Hanišová: Neděle odpoledne 
Anne Cathrine Bomann: Modré tóny 
Hanna Caspian: Panství Greifenau 
Celeste Ng: Vše, co jsme  
si nikdy neřekli 
Mirka Skočílková:  
Vesničanka 
Magda Váňová:  
Učitelka angličtiny 
Malin Persson Giolito:  
Tekutý písek 
 
Literatura pro děti a mládež - 
mluvící knížky s Albi tužkou: 
Už vím jak 
Doprava 
Vesmír 
Svět zvířat 
Česká republika 
Hasič 
Lesní zvířátka 
  
CD novinky: 
Dian Fossey: Gorily v mlze 
I. M. Jedlička: Staré vraždy 
Pavel Hrdlička: Boží mlýny

Ve vestibulu Městské knihovny ve Vysokém 
Mýtě se návštěvníci mohou začíst do autor-
ských pohádek manželů Věry a  Tomáše, 
kteří se se spolu seznámili v Ústavu sociální 
péče Zbůch u Plzně v době, kdy bylo Tomá-
šovi devět a Věře osm let. 
Později chodili do  stejné zvláštní školy. 
Po nějakém čase Tomášův poručník zažádal 
o  přeložení do  jiného zařízení, budoucí 
manželé se tak od sebe odloučili na tři roky. 
V  dospělosti se Tomáš vrátil ze  zařízení 
k mamince, ta mu poradila, že je potřeba 
napsat seznamovací inzerát, aby si našel 

manželku a někoho, kdo o něj bude pečo-
vat. Tomáš si však chtěl budoucí ženu najít 
sám, a proto se rozjel na místo, kde se na-
posledy viděl s Věrou. Ta za ním nejprve při-
jela na  Vánoce, poté v  létě, a  nakonec 
u Tomáše a maminky zůstala natrvalo. Nic 
nebránilo tomu, aby se v roce 1992 konala 
svatba. Pohádky začal Tomáš psát a Věra ilu-
strovat asi před 15 lety. Od té doby sem tam 
spatřily světlo světa, povětšinou zůstávaly 
v  šuplíku. Při jednom společném setkání 
u kávy, která pravidelně probíhají v součas-
ném domově manželů – Domu pokojného 

stáří Naděje ve Vysokém Mýtě, na pohádky 
došlo. A nejen to, díky iniciativě jednoho 
z přátel manželů z  Naděje  a  vstřícnosti 
knihovny máte možnost přečíst si dnes po-
hádky také vy.  

Lucie Ilčenko, Dům pokojného stáří Naděje  

Autorské pohádky Tomáše a Věry

Do 30. 4., vestibul knihovny  
AUTORSKÉ POHÁDKY  
TOMÁŠE A VĚRY  
Výstava.

Zdraví začíná v hlavě
Šestá  přednáška  z  cyklu  Zdraví  začí-
ná v  hlavě. Lektorka osobního rozvoje 
a autorka knihy Odvaha žít jinak Marie Klí-
glová vám v této přednášce poradí, jak se 
vyrovnat s lidmi, kteří se vám snaží vnutit 
své „dobro“ za každou cenu. Mají ten nej-
lepší úmysl, ale výsledkem je vždy pravý 
opak…  
Další přednášky se konají každé druhé 

úterý v měsíci. Ta následující, 9.5., bude 
na téma Závislost na vztazích

Úterý 11. 4. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Marie Klíglová: PACHATELÉ DOBRA 
Vstupné: dobrovolné



Ač oba rodilí Moraváci, usadili se manželé 
Hoškovi před dvěma dekádami ve Vysokém 
Mýtě. Zde si opravili dům po Pavlových pra-
rodičích (Jaroslav Hošek, dědeček Pavla, byl 
sběratelem umění a  uznávaným bytovým 
architektem, aktivně se podílel na  vzniku 
a chodu městské galerie). Kromě bydlení zís-
kali oba umělci i  svůj prostor pro vlastní 
tvorbu. 
Marta učí na zdejším gymnáziu výtvarnou 
výchovu. Vede svůj Ateliér pod střechou pro 
zájemce z  veřejnosti. Je aktivní členkou 
spolku proMejto, který se zabývá urba-
nismem a architekturou ve městě. Pavel 
vyučuje v přípravném ateliéru pro speciali-
zované obory kresbu a modelování na fa-
kultě restaurování v Litomyšli. Oba se věnují 
pedagogické činnosti v  takovém rozsahu, 
aby jim zbýval čas i  na  autorskou tvorbu, 
a právě tu nyní uvidíte ve vysokomýtské ga-
lerii na výstavě Za čárou. 
Poznali se již na  Střední uměleckoprůmy-
slové škole v Uherském Hradišti. Marta zde 
absolvovala obor užitá malba, ovšem po ma-
turitě se vydala trochu jiným směrem. Na Vy-
soké škole uměleckoprůmyslové v  Praze 
studovala v  Ateliéru veškerého sochařství 
u Kurta Gebauera. Vyhovoval jí jeho liberální 
přístup, kdy každému dával prostor tvořit 
podle svého, a také smysl pro ironii. I v jejím 
díle spatřujeme určitý typ glosátorství, hu-
moru a bezprostřednosti. Ačkoliv se i po stu-
diích věnovala tvorbě v prostoru, poté, kdy 
přišli na svět dva synové, se víceméně orien-

17

véemko, galerie

Marta a Pavel Hoškovi Za čárou
Manželé Marta a Pavel Hoškovi poprvé ve velkém rozsahu vystavují společně. Jejich práce si mohou prohlédnout návštěvníci Městské 
galerie Vysoké Mýto, a to až do 7. května. Výstava nese název Za čárou a tvoří ji Martiny jemné kresby a malby, Pavel se prezentuje 
prostorovými objekty z různých materiálů.

vzniká konstrukce, lépe řečeno jakási prosto-
rová kresba. Plastiky, které vznikají z  jeho 
tvůrčí potřeby zpravidla nemají název, pro-
tože ho bere jako zavádějící a  rušivý ele-
ment. „V  mých volných věcech se nejedná 
o ztvárnění něčeho konkrétního, je to subjek-
tivní asociativní pojetí prostoru a pocitu,“ říká 
umělec.                Iveta Danko, kurátorka MG

Manželé Hoškovi při instalaci výstavy.  Foto Iveta Danko

Do 7. 5., výstavní sál galerie 
ZA ČÁROU 
Výstava Marty a Pavla Hoškových. 
Komentovaná prohlídka výstavy 20. 4. 
v 17 hodin, prosíme o rezervaci místa 
na: galerie@vysoke-myto.cz

Mladí a talentovaní zahrají mezi obrazy
Dvojice mladých nadaných muzikantů – 
Adam Klánský (violoncello) a Anna Knouch-
lichová (klavír) zahrají ve čtvrtek 6. 4. v sále 
městské galerie. Komorní koncert pořádaný 
Kruhem přátel hudby začíná v 19.30 hodin. 
Zazní skladby starých mistrů i ty soudobé. 
Dvaadvacetiletý Adam je nejmladším synem 
známého profesora hudby Ivana Klánského. 
Na  violoncello začal hrát už v  pěti letech. 
O rok později získal 2. cenu v soutěži Prague 
Junior Note a od té doby se stal laureátem 
mnoha národních i mezinárodních soutěží. 
Je absolutním vítězem soutěže Jana Vychy-
tila, soutěže Bohuslava Martinů v  Poličce 
a  soutěže konzervatoří. Mezi nejcennější 
mezinárodní úspěchy patří 1. cena v soutěži 
Concours Flame v  Paříži, 2. cena z  rakou-
ského Liezenu či 1. cena na  Dotzauerově 

soutěži v Drážďanech. Je také několikaná-
sobným vítězem soutěže Talents for Europe 
v Dolnom Kubíně, a to jak v sólové, tak ko-
morní hře. V  současnosti je posluchačem 
pražské Akademie múzických umění. Jako 
sólista vystoupil s předními českými orches-
try. Aktivně se účastní mistrovských kurzů 
u významných světových violoncellistů. 
Rovněž dvaadvacetiletá Anna Knoulichová 
se začala věnovat hře na klavír v šesti letech 
na ZUŠ Havlíčkova v Pardubicích. Od mala 
se pravidelně účastnila celostátních i mezi-
národních soutěží, kde získávala přední 
ocenění – Prague Junior Note (2. cena), Ama-
deus (2. cena), Mládí a  Bohuslav Martinů 
(1. cena), Virtuosi per musica di pianoforte 
(2. cena) … Věnovala se také komorní hře, 
spolu s triem dvakrát zvítězila v celostátním 

kole soutěže ZUŠ. Po absolvování Pražské 
konzervatoře pokračuje na Akademii múzic-
kých umění. Stále si dobře vede na soutě-
žích, například loni získala první cenu 
na italské Orbetello Piano Competition. Ab-
solvovala mistrovské kurzy, největším úspě-
chem byla účast na  klavírních kurzech 
pořádaných Académie musicale de Villec-
roze ve Francii, které vedl Louis Lortie. 
Vstupenky na koncert lze zakoupit v Turistic-
kém informačním centru nebo online. Součástí 
vystoupení je sklenka vína a prohlídka výstavy 
manželů Hoškových.

tuje na kresbu. „Není to náročné na prostor, 
kreslit můžete i v obýváku,“ usmívá se autorka. 
Ta v  městské galerii vystavuje průřez své 
práce, kromě starší tvorby si prohlédnete 
i zcela nový cyklus „trávy“ provedený tuší či 
„ptáci v letu“ malovaný akvarelem. 
Pavel na střední škole studoval obor kame-
nosochařství a posléze absolvoval Akademii 
výtvarných umění v sochařském ateliéru Jin-
dřicha Zeithammla. Je například autorem 
památníku, který připomíná 125 let od prv-
ního veřejného basketbalového zápasu 
v Čechách a je umístěn na budově gymnázia 
ve Vysokém Mýtě. Sochař pracuje s různými 
materiály – kovem, dřevem, kamenem… Dá 
se říci, že často jde o pozůstatek čehosi… 
dráty, kovové rámy… z  toho všeho pak 

Čtvrtek 6. 4. v 19.30, sál galerie 
KOMORNÍ KONCERT



Výlet nemůže začít jinde než ve  Slatiňa-
nech. Zde totiž František Schmoranz prožil 
většinu svého života a toto městečko do-
dnes  nese  jeho  výraznou  stopu.  Podílel 
se na  novogotických úpravách zdejšího 
zámku a podle jeho projektu byl na konci 
19. století přestavěn zdejší kostel sv. Mar-
tina, který se zámkem propojil visutou 
chodbou. Všechny tyto stavby si prohléd-
neme a naše další cesta povede do Chru-
dimi. 
I Chrudim dodnes nese výrazný Schmoran-
zův rukopis. V  tomto městě působil jako 

městský stavitel, takže počet jeho realizací 
tu přesahuje stovku. My si prohlédneme 
dvě jeho stavby – kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, kde provedl, podobně jako ve Vyso-
kém Mýtě, rozsáhlou regotizaci, a nedale-
kou budovu bývalého reálného gymnázia. 
Výlet zakončíme v Pardubicích, kde vystou-
páme na  tamní nejvýraznější historickou 
dominantu – Zelenou bránu. Tato památka 
unikla díky Františku Schmoranzovi demo-
lici a  sám architekt se následně podílel 
na jejích stavebních úpravách. Nedaleko od 
brány pak stojí budova bývalého reálného 
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Ertéóčkem za Schmoranzem
Na den 23. dubna si muzeum, v rámci ukončení výstavy věnované architektu Františku Schmoranzovi, připravilo pro veřejnost výlet 
po památkách spojených s působením tohoto stavitele. Na cestu se vyrazí vskutku stylově – historickým autobusem Škoda 706 RTO.

gymnázia, kde dnes sídlí krajský úřad. I k ní 
povedou naše kroky a výlet u ní zakončíme. 
Cena výletu je 200 Kč/osoba a je nutno se za-
registrovat předem, neboť počet míst v auto-
buse je omezen. 
Rezervace na  e-mailu:  muzeum@muzeum-
myto.cz  nebo osobně v  pokladně muzea 
na adrese A.V. Šembery 125

 Neděke 23. 4. 
ERTÉÓČKEM ZA SCHMORANZEM 
Itinerář výletu: 
12.30 – odjezd z Vysokého Mýta  
(od Šemberova divadla) 
13.30 – komentovaná prohlídka 
zámku Slatiňany 
14.15 – prohlídka kostela sv. Martina 
ve Slatiňanech, provede nás  
pravnučka Fr. Schmoranze 
15.15 – komentovaná prohlídka  
kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Chrudimi 
15.45 – pěší přesun k budově  
základní školy na Školním náměstí 
v Chrudimi 
16.30 – návštěva Zelené brány  
s krátkým povídáním historika  
Východočeského muzea 
17.15 – pěší přesun k budově bývalé 
reálné školy 
Cca 18.30 – návrat do VM

Schmoranzova výstava už jen do půlky dubna
Ještě do neděle 23. dubna potrvá výstava 
Architekt František Schmoranz st. a  rod 
Schmoranzů ze Slatiňan. Ta popisuje životní 
osudy i  dílo významného českého archi-
tekta druhé poloviny 19. století, který vel-
kou měrou zasáhl i do podoby Vysokého 
Mýta. František Schmoranz se v  našem 
městě podílel na  přestavbě těch nej-
významnějších památek - Pražská věž 
a chrám sv. Vavřince. Vedle toho zde ale rea-
lizoval i dvě novostavby, a to budovu měst-
ské nemocnice a obecné školy. Už jenom 
pro tyto okolnosti si stojí za  to osobnost 
Františka Schmoranze připomínat!

Budova hlavní a  reálné školy postavená 
Fr. Schmoranzem v roce 1855 slouží svému 
účelu dodnes. Foto archiv RMVM
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Dvorana slávy českých karosářů
Šestice unikátních automobilů, které vznikly v proslulých prvorepublikových karosárnách, bude součástí výstavy s názvem Dvorana 
slávy českých karosářů. 

Reklamní karoserie z roku 1929 na podvozku Praga Piccolo je dílem Oldřicha Uhlíka. Byla určena 
pro továrníka Františka Lhotského, který se proslavil výrobou hašlerek. Foto archiv Milada 
Vepřeková

Společně s prudkým nástupem automobi-
lismu po první světové válce se výrazně 
rozvíjel také karosářský obor. Tehdejší kon-
strukce vozidel umožňovala individuální 
kreace a  tím i  možnost odlišovat se od 
běžné produkce - což byla právě „parketa“ 
karosářů. Těch v období 20. a 30. let minu-
lého století působilo na našem území více 

než 300. Ve většině případů šlo ovšem o ře-
meslníky, kteří pracovali v tak zvaných auto-
opravnách a karosárnách. V těchto dílnách 
se však zpravidla jen modernizovaly či opra-
vovaly již vyrobené karoserie, například 
po nehodách. Skutečných firem, které na-
vrhovaly a vyráběly vlastní produkty, bylo 
na našem území několik desítek. A právě 

největší a nejúspěšnější z nich představuje 
nová výstava v Muzeu českého karosářství. 
Jde o karosárny Uhlík Praha, Brožík Plzeň, 
Petera Vrchlabí, Sodomka Vysoké Mýto, 
Lepil Slavíkovice a Bohemia Česká Lípa.

Československý prezident T. G. Masaryk ve svém 
voze Škoda Hispano-Suiza s karoserií Brožík 
při návštěvě Vysokého Mýta v červenci 1929. 
Foto archiv RMVM

21. 4. 2023 – 30. 9. 2025,  
Muzeum českého karosářství 
DVORANA SLÁVY  
ČESKÝCH KAROSÁŘŮ 
Nová výstava.

Hledejte Pionýra – výzva stále trvá
Vysokomýtské muzeum děkuje všem, kteří 
dosud zareagovali na výzvu o zapůjčení 
jakékoliv dobové fotografie či propagač-
ního materiálu s tematikou motocykl Jawa 
50 Pionýr. 
Výzva stále trvá a rádi přijmeme k zapůjčení 
výše zmíněné materiály, ale i skutečné mo-
tocykly Jawa 50 Pionýr, a to všech typů – 
550, 555, 05, 20, 21 a 23. Naši výzvu rozšiřu-
jeme o žádost, zda by někdo ve svých šat-
nících nenašel typickou riflovou bundu 
z  80. let (džísku), doplněnou o  tak zvané 
somradlo (zelená brašna přes rameno od 
plynové masky), nejlépe s  nápisy AC/DC, 
Metallica, Helloween, Black Sabbath atd. 
Případný kontakt a doplňující informace na 
e-mailu: junek@muzeum-myto.cz. Za pomoc 
při realizaci vám budeme velmi vděčni. 
Výstava s  názvem „Pinďour a  jeho doba“ 
bude zahájena v Šemberově domě v polo-
vině května letošního roku.           Jiří Junek



Uvnitř děti objevily maňáskového opičáka 
Pepu a jeho zvířecí kamarády. Putovní kra-
bice v sobě také ukrývala knihu o slušném 
chování a etiketě Pepo, ty popleto. Autor-
kou obrázků a loutek je vysokomýtská ro-
dačka ilustrátorka Vendula Hegerová, která 
touto formou podporuje mateřské školy po 
celé republice a dává tak dětem možnost 
poznávat pravidla slušného chování. Celý 
týden se prostřednictvím zvířátek a  knih 
děti setkávaly se situacemi, které mohou 
ve  společenském prostředí nastat. Mimo 
etikety se příběhy zvířátek zaměřují také 
na emoce a děti v diskuzích nad knihami ře-
šily otázky – proč má Pepa strach, proč je 
někdo osamělý a proč má někdo dobrou 
náladu. Obdivovaly detailně práci spisova-
tele a  ilustrátorky. Jejich učitelky využily 
PDF verzi vzdělávacího programu, která na-
bízela metodické listy k diskuzím v MŠ a se-
behodnoticí kartičky k  práci v  reflexním 
kruhu a v individuálních činnostech. Děti si 
ve společnosti loutek a knih procvičily vy-
jadřovací schopnosti a orientaci v emocích. 
Úkolem pro děti bylo Pepu seznámit s místy 
v  našem městě, kde se můžeme setkat 
s uměním v různých podobách. A kde jinde 
začít než v základní umělecké škole, kterou 
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Poznáváme umění a etiketu
Aktivity školního vzdělávacího programu, které vedou k seznamování s umělci a jejich tvorbou v projektu Smrček – malý umělec 
otevřela dětem tajemná obrovská krabice, kterou do MŠ poslaly děti z MŠ Bohuslovice u Zlína. 

místní knihovny, kde jsme si zapůjčili další 
knihy s ilustracemi Venduly Hegerové. Po-
dívali jsme se také do  městské galerie 
na  sochy a  obrazy. Pepovi se velmi líbilo 
na exkurzi v Divadeliéru. Mile nás uvítala 
Adéla Pellarová a představila nám krásné 
prostory hereckého království. Ve školce se 
stal Pepa pro děti výtvarným modelem. Ty 
mu namalovaly zdařilé portréty. Dostal roli 
v pohádce O Zlatovlásce tak trochu jinak, 
kterou dětem zahrály jejich učitelky. Nechy-
bělo zpívání a tancování, a tak si Pepa vy-
zkoušel všechno, co umí naši malí umělci. 
Každý den se ve školce četly a vyprávěly pří-
běhy o  Pepovi kamarádech. Děti si užily 
spoustu komických situací ze života zvířá-
tek, a  hlavně se hodně nasmály. Týden 
s Pepou nám velmi rychle utekl a nastal čas, 
aby se s kamarády v krabici vydal na další 
cestu, tentokrát do MŠ v Sychrově v Praze 
a vyřídil tam pozdravy od dětí z Vysokého 
Mýta. Všichni se těšíme, že v  návaznosti 
na náš projekt se s Pepou a jeho kamarády 
setkáme v červnu na putovní výstavě Zába-
viště pro sviště z  galerie Polička, protože 
spoluautorkou výstavy je ilustrátorka Ven-
dula Hegerová.   

Kolektiv MŠ Pod Smrkem

Opičák Pepa provází děti z MŠ Pod Smrkem 
při poznávání pravidel slušného chování. 
Foto archiv školy

Masopustní veselice
Koncem února proběhlo v  naší mateřské 
škole masopustní veselí. Děti se nejen do-
zvěděly zajímavosti o masopustu, ale také 
si vyrobily masky na karneval, na kterém si 
zasoutěžily, zatančily a  ochutnaly různé 
dobroty. 
Do mateřské školy Kamarádi zavítala spiso-
vatelka Jitka Vítová, autorka mnoha dětských 

knížek. Děti se dozvěděly spoustu zajímavých 
informací, jak knížka vzniká, jak s ní správně 
zacházet, mohly si prohlédnout hodně krás-
ných knížek. Děti si toto setkání moc užily. 
Opět jsme také navštívili naše oblíbené 
loutkové divadlo Srdíčko, kde děti zhlédly 
pohádku Dušička z vodníkova hrníčka. 

Kolektiv MŠ Kamarádi 

děti s  Pepou prozkoumaly od přízemí až 
na půdu, s laskavým svolením ředitelky Ivy 
Vrátilové. A tak si naši malí umělci zahráli 
na malíře ve třídě výtvarného oboru a za-
zpívali si v učebně sborového zpěvu. Neza-
pomenutelným zážitkem byla zkouška 
učitelské kapely, děti mohly poznávat různé 
hudební nástroje a skvělé hudebníky v akci. 
S  Pepou jsme navštívili dětské oddělení 

Vzdělávací  
mobility učitelů
Díky podpoře z prostředků Evropské unie při 
financování grantu Erasmus+ mohla ZŠ Ja-
vornického vyslat 5 učitelů angličtiny 
na vzdělávací mobility do zahraničí. Zapojení 
do tohoto projektu skončilo 31. 3. Všechny 
mobility na naší škole byly již úspěšně reali-
zovány. Tři učitelé se zúčastnili 14denních 
kurzů ve Florencii: Intenzivní angličtina a ří-
zení výuky, Strategie a učitelské dovednosti 
– Clil v praxi, Začlenění migrantů, uprchlíků 
a znevýhodněných populací. V Irsku dva 
učitelé absolvovali kurz Výuka angličtiny na 
1. stupni na 1. stupni a Vzdělávání založené 
na  učitelských kompetencích, měkkých 
dovednostech a kreativitě. Kurzy pomohly 
učitelům  zvýšit  a  oživit  komunikativní 
dovednosti, metodické a didaktické kom-
petence důležité při řízení výuky a jazyka. 
Jelikož spatřujeme velký význam této pod-
pory Evropské unie, rádi se podělíme o naše 
zkušenosti s ostatními školami a organiza-
cemi prostřednictvím besed, informací 
na našich webových stránkách a facebooku.

  Marta Faltysová, ZŠ Javornického



A jeden takový proběhl ve školní družině. 
Zástup hezkých masek se roztančil nejen 
ve školní tělocvičně, ale i ve školní družině. 
Princezny, čarodějové, klauni a další pohád-
kové bytosti se utkaly v židličkované, tanci 
s balónky, tanci pod provazem a v mnoha 
dalších disciplínách. Maškarní karneval se 
všem dětem líbil, užily si zábavu po celé od-
poledne.  
Naši žáci si v minulém měsíci mohli vyzkoušet 
další zimní sport, kterým bylo bruslení. Žáci 
6., 7. a 8. ročníku vyjeli do nedaleké Chocně, 

kde na  zimním stadionu strávili na  ledě 
krásné dopoledne plné bruslení a her. 
Naše škola ve spolupráci se střediskem vol-
ného času Mikádo přivítala dvě zahraniční 
dobrovolnice, které v hodinách anglického 
jazyka předvedly dětem prezentace o svých 
rodných zemích, Španělsku a Portugalsku. 
Lara i Merce si s dětmi anglicky povídaly 
o národních pokrmech, tradicích a celkově 
jim přiblížily život v obou jihoevropských 
státech. Děti se tak zdokonalovaly v konver-
zaci a zároveň nasávaly vůni dálek. 
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Zimu jsme ukončili maškarádou
Zima – to není jen období plesů a bálů, ale i dětských karnevalů.

Každý měsíc si školní parlament pro žáky 
chystá nějakou zajímavost. Poslední úno-
rový týden se konal Den účesů. Žáci přišli 
do školy v netradičních účesech, parukách, 
nechyběly ani vlasy obarvené bláznivými 
barvami. 
V  únoru se uskutečnila recitační soutěž 
na I. i II. stupni naší školy. Na I. stupni se sou-
těže zúčastnilo dvacet osm recitátorů. 
Z  prvních tříd zvítězil Filip Hažlinský, 
v  druhé kategorii Nikol Voříšková a  mezi 
žáky 4. a 5. tříd porota určila za nejlepší re-
citátorku Josefínu Voříškovou. Na druhém 
stupni se nejlepší recitátorkou stala Tatiana 
Chalupníková. Vítězové se zúčastní oblastní 
přehlídky dětských recitátorů v Ústí nad 
Orlicí.  
Již tradiční akcí, kterou ZŠ Javornického po-
řádá, jsou dny otevřených dveří pro před-
školáky z  mateřských škol. V  únoru nás 
všichni předškoláci z mateřských škol na-
vštívili, vyzkoušeli si, jak se sedí ve školní 
lavici a splnili různé úkoly, za které dostali 
první jedničky. 
Někteří z nich mají za sebou již tři školní od-
poledne, kde s nimi učitelky procvičovaly 
logopedii, uvolňovací cviky, počítaly, an-
glicky si zazpívaly a pěkně si protáhly tělo 
v tělocvičně. Předškoláci mají možnost se-
známit se se školou dříve, než půjdou k zá-
pisu. Téměř prvňáci jsou velmi šikovní, 
proto nemusí mít žádné obavy ze zápisu. 
Těšíme se na všechny 14. a 15. 4.  při zápisu 
do první třídy. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického

Na Tučný čtvrtek, který letos připadl 
na čtvrtek 16. února, se tělocvična ve Spe-
ciální  základní  škole  a  praktické  škole 
Vysoké Mýto proměnila v masopustní ve-
selici. Žáci 1. stupně ZŠ a žáci ZŠ speciální 
se sešli na  tradiční školní karneval. Spo-
lečně si všichni užili dopoledne plné zá-
bavy a různých her a soutěží, které si pro 
děti připravily učitelky a asistentky. Nechy-
běl tradiční průvod a představení masek, 
spousta hudby, zpěvu a tance. 
V  tělocvičně školy se tančilo i  o  pár dní 
dříve – a to odpoledne v úterý 14. února 
na Valentýnské diskotéce. Děti ze zájmo-
vého kroužku a  školních družin plnily 
ve dvou týmech různé úkoly z „Valentýnské 
bojovky“. Za správně splněný úkol získávaly 
písmena potřebná k rozluštění závěrečné 

šifry. Ani na  této akci nechyběla zábava, 
smích a tanec, valentýnská přání i srdíčka 
a sladká odměna. 
A  do  třetice se v  pátek 17. března pro-
měnila tělocvična školy v taneční sál pro 
tradiční dopolední školní ples. Žáci ve spo-
lečenském oblečení se na něm učí zákla-
dům správného chování, rozdílu mezi 
dámskou a  pánskou volenkou nebo jak 
dámě správně nabídnout rámě. Učí se zde 
také hospodařit se „speciálními“ penězi, 
za které si musí koupit vstupenku, občer-
stvení ke svačině nebo lístek do tomboly. 
A  jako na  pořádném plese ani u  nás ne-
chybí předtančení a  tanec a  zpěv až 
do konce vyučování. 
 

Lucie Jandíková, Speciální ZŠ a praktická 

Karneval, diskotéka i školní ples 

Karnevalový rej zavládl i ve školní družině ZŠ Javornického. Foto archiv školy

Úspěch v olympiádě 
 
Matěji Šrůtovi ze 6.C ZŠ Jiráskova se poda-
řilo zvítězit v  okresním kole zeměpisné 
olympiády a zajistil si postup do krajského 
kola. Gratulujeme k  parádnímu výsledku 
a  přejeme hodně štěstí a  dobré otázky 
v dalším zeměpisném klání.      

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Sobota 13. 5. 
KUJEBÁCKÝ ŠKRPÁL NA JAVORCE 
Dovolte nám pozvat vás na 2. ročník 
Kujebáckého škrpálu. Čeká vás pro-
cházka plná překvapení. Neváhejte 
a přidejte se k nám, začínáme u bu-
dovy 1. stupně ZŠ Javornického u kos-
tela mezi 8.30 a 9.30. 

Kolektiv ZŠ Javornického



V rámci nové výstavy Velké století se prv-
ňáci a druháci zúčastnili výtvarného vzdě-
lávacího programu. Poznali různé obrazy 
českých malířů a při výrazové hře putovali 
českou i cizí krajinou až k moři, které pro ně 
bylo inspirací k tvorbě vlastních obrazů, je-
jichž spojením vznikla společná kompozice. 
V putování do dalekých zemí pokračovali 

prvňáci i ve škole. Cestovali až do Ameriky 
za indiány. Právě indiáni je provázejí mate-
matickým projektem. Děti si postavily 
ve třídě týpí, vyrobily si svůj vlastní totem, 
čelenku a  v  indiánském oblečení je čeká 
ještě spousta zajímavého poznávání nejen 
v matematice. 
S probouzející se přírodou jsme se v naší 
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Probouzíme jarní přírodu
První březnové dny využili naši nejmladší žáci k výletu do Městské galerie Vysoké Mýto. 

škole mohli naplno pustit do oblíbené pří-
rodovědné poznávací soutěže. Chodba 
školy se proměňuje v  malou zahrádku 
a všichni žáci se postupně seznamují se zá-
stupci rostlin a živočichů, učí se jejich ro-
dové i druhové názvy. Součástí poznávání 
jsou také horniny a nerosty. Po úspěšném 
zvládnutí školního kola pojedou vítězové 
ze  3. – 5. třídy reprezentovat naši školu 
do oblastního kola. 
Březen je měsíc knihy, na ty v naší škole ne-
zapomínáme. Děti si vypráví o svých oblí-
bených postavách a  hrdinech. Tvoří své 
vlastní knihy a nápady, jak by mohla vypa-
dat „nejlepší“ knihovna. Hrají různé čtenářské 
hry, luští zajímavé kvízy a čtou zábavnou 
formou. 
Své čtenářské dovednosti využili žáci při 
plnění mezinárodní soutěže Matematický 
klokan, protože k zvládnutí netradičních 
logických úloh je porozumění textu zákla-
dem úspěchu. 
Školní družina se po jarních prázdninách 
dočkala vyhlášení výsledků soutěže Knířov 
má talent a děti hned plánovaly nová vy-
stoupení na příští rok. 
Těšíme se, až v dalších dnech budeme moci 
kdykoli vyběhnout ven na školní zahradu 
a učit se v altánu, v týpí, pod břízkami nebo 
u rybníka a v lese. 

Kolektiv ZŠ Knířov

Matematické úkoly netradičně zdoláváme v indiánském oblečení. Foto archiv školy

Preventivní programy  
 
V průběhu roku probíhají na ZŠ Jiráskova 
přednášky ACET „Zvol si život“. Lektoruje 
David Lachman. Témata jsou následující: 
6. ročníky – Skrytá nebezpečí internetu. Řeší 
se kyberšikana, sexting, kybergrooming. 
7. ročníky – Jak se nenechat podvést: pro-
gram je zaměřen na rozvoj kritického myš-
lení u žáků. Doporučení, jak se naučit 
vymezovat vůči informacím v médiích a na 
internetu. 
8. ročníky – Sex, AIDS, vztahy: program je 
zaměřen na nejohroženější skupinu mla-
dých lidí. Zdůrazněna je prevence v oblasti 
sexuálních vztahů, které s sebou nesou ri-
zika onemocnění pohlavně přenosnými 
chorobami.   
9. ročníky -  Hrdinství: cílem programu je, 
jak povzbudit mladou generaci k odvaze, 
občanské angažovanosti, jak se bránit le-
nosti, lhostejnosti. Zdůrazněna je zodpo-
vědnost každého jednotlivce za vlastní 
život i život ostatních. 

Kolektiv ZŠ Jiráskova

Muzikálový workshop  
s Annou Butkiewicz
Muzikálový workshop pod vedením lek-
torky Anny Butkiewicz z polské muzikálové 
školy se u nás uskutečnil poprvé. Lektorka 
se věnovala nejenom našim žákům celých 
pět dnů, ale v dopoledních hodinách i pe-
dagogům, a to i jiného než pěveckého od-
dělení. Nově nabyté zkušenosti, které jsme 
mohli díky Anně poznat a zároveň ověřovat 
v praxi, nás všechny bavily. Zjistili jsme, že 
nejen zpěv je zapotřebí pro jeviště, ale 
i pohyb/tanec, emoce, porozumění textu, 
jeho obsahu a  mnoho dalšího. Na  závě-
rečný koncert, který se konal  v pátek v pod-
večer, přijela jako host mladá jedenáctiletá 
slečna právě ze zmíněné polské školy. Bylo 
nám ctí seznámit se s talentem Laury, která 
je ukázkou každodenní dřiny, píle i odříkání 
na cestě, která ji maximálně naplňuje. Laura 
je jen malou ukázkou pedagogické praxe 
lektorky Aničky. Chceme všichni ze srdce 

poděkovat za možnost potkání se a těšíme 
se na další osobní spolupráci s Annou a je-
jími žáky v muzikálové škole ve Warszawě. 

Iva Vrátilová, ZUŠ

Tečkou za muzikálovým workshopem byl 
závěrečný koncert. Foto archiv školy  



Vyvrcholením celého koncertu a  překva-
pení nastalo, když N. Jirečková na přání ře-
ditele J. Böhma a primáře Bohuslava Davida, 
doprovázena architektem J. Hoškem, se 
odebrala na podium, aby zahrála. Nadšení 
obecenstva neznalo míry a  obecenstvo 
ztichlo teprve, když stařičká umělkyně oslo-
vila obecenstvo: „Z vděčnosti vám všem za-
hraji, neboť hudbou povím více nežli slovy.“ 
A do úplného ticha přeplněného sálu, za-
zněly první mohutné tóny a akordy slavné 
Beethovenovy sonáty Appassionaty. Osm-
desátiletá droboučká stařenka hraje půlho-
dinové Beethovenovo dílo, takřka jedno 
z největších v klavírní literatuře, s naprosto 
neomylnou pamětí a  technikou, rukama, 
do nichž stáří a nemoc vtisklo podobu uz-
lovatých větví stromu. Naprosté prožití díla 
do posledního záchvěvu, ponoření, ba něco 
jako extase dýše ze zjevu i výkonu N. Jireč-
kové. Sama sotva viditelná za  velikým 
křídlem rozehrává klavír do šíře téměř or-

chestrální spíše silou svého ducha než 
svých křehkých tělesných sil. Dohrála… Cí-
tíme s básníkem J. Seifertem a jeho veršem 
„A křídla geniova buší tu do ticha.“ Sálem to 
duní, lidé vstávají a vzdávají tak hold vel-
kému a čistému umění. Je vidět rozzářené, 
nadšené obličeje, i  obličeje zalité slzami. 
Mohutný potlesk zní jako poděkování 
velké umělkyni. Ta se uklání, usmívá se 
na všechny strany, šedivé vlasy jí září kolem 
obličeje… Nikdo neodchází do šaten, nikdo 
domů. Po obou stranách širokého schodiště 
se tvoří zástup, špalír z 1. poschodí až dolu 
na ulici k autu. Středem tohoto nadšeného 
obecenstva, které stále ještě děkuje potles-
kem, ubírá se Noemi Jirečková se svými přá-
teli. Není pamětníka, že by se kdy kterému 
ve Vysokém Mýtě hrajícímu umělci dostalo 
tak krásného, spontánního poděkování 
a doprovodu, jakého se dostalo toho večera 
Noemi Jirečkové. K uctění památky Noemi 
Jirečkové jsme se rozhodli v tomto roce po-
řádat pravidelné besídky pod jednotným 
názvem Večírek s Noemi. První takový večí-
rek proběhl 28. února za přítomnosti žáků 
hudebního a divadelního oboru. Brzy na vi-
děnou na dalších Večírcích s Noemi. 

Filip Janouch, ZUŠ 
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Večírek s Noemi 
Uběhlo dlouhých 60 let od smrti vysokomýtské klavírní virtuosky Noemi Jirečkové. 
Dovolte nám na tuto významnou ženu zavzpomínat skrze článek Emmy Saxové, který 
napsala u příležitosti koncertu k 80. narozeninám Noemi Jirečkové. 

Stihli jsme od každého něco…
Jarní prázdniny nám dovolily vydechnout, 
ale školní rok jede dál. Výuku je čas od času 
třeba něčím zpestřit. Hodiny dějepisu v  6. 
ročníku například mumifikací jablek. V hodi-
nách tělocviku žákyně zavítaly do  Fitness 
Lucie, šesté ročníky absolvovaly taneční 
workshop. Mnohé třídy oprášily brusle a jely 
si do  Chocně zasportovat. Své vítěze má 
i soutěž MasterChef ZŠ Jiráskova. Tradičně 
navštěvujeme vysokomýtskou knihovnu, 
která pro žáky připravuje nejrůznější pro-
gramy. Využili jsme také nabídku městské ga-
lerie a vyrazili na prohlídku obrazů spojenou 
s  vlastní tvorbou dětí. Další žáci se vydali 
do Litomyšle na výstavu o životě s handica-
pem, kde je možné vyzkoušet si jízdu na in-
validním vozíku nebo otestovat terén 
slepeckou holí. Deváté ročníky se zúčastnily 
festivalu Jeden svět na školách, který nabízí 

zamyšlení nad nejrůznějšími sociálními té-
maty. Zeměpisné obzory jsme si rozšířili 
na přednášce Magický Senegal, hudební po-

vědomí zase na  dvou výchovných koncer-
tech. Zkrátka od každého něco. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 

5. a 18. 4., 16. a 31. 5., 13. 6.  
od 17.30, koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI

Absolutní vítěz 
 
V pondělí 20. 2. proběhlo v  ZUŠ Žamberk 
okresní kolo soutěže ve  hře na  akordeon 
a v komorní hře, v němž žák učitele Jakuba 
Jedlinského Jiří Salášek získal 1. cenu. Sou-
těže se také účastnilo ESCUALO duo ve slo-
žení Anna Salášková – příčná flétna 
(učitelka L. Štěpánková Polcarová) a Lukáš 
Zeman – akordeon (učitel Jakub Jedlinský). 
Tomuto seskupení se podařilo nejen získat 1. 
cenu, ale také titul Absolutního vítěze celé 
soutěže spolu s cenou starosty.  Kolektiv ZUŠ

17. - 21. 4. od 13.00 do 17.00, ZUŠ 
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ZUŠ 
V tomto týdnu si můžete projít celou 
naši školu a nakouknout do všech tříd. 
Přijďte si namalovat obrázek, zatančit 
si, zahrát divadlo nebo si vyzkoušet 
některý z hudebních nástrojů.   
 
Čtvrtek 27. 4 v 18.00,  
koncertní sál ZUŠ  
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Slavnostní vystoupení žáků, kteří do-
končují studium I. a II. stupně základ-
ního uměleckého vzdělávání. 

Třída 3.C ZŠ Jiráskova navštívila edukační program v městské galerii. Foto archiv školy
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Zahraniční studenti na gymnáziu
Od roku 1879, kdy bylo založeno Gymnázium ve Vysokém Mýtě, se na naší škole vystřídalo mnoho studentských i učitelských generací. 
Své vědomosti a znalosti zde získávala řada osobností, které později vynikly v mezinárodním měřítku.

Dvě dívky z Kanárských ostrovů našly dočasný domov u dvou studentek gymnázia. Foto archiv 
školy

Naši studenti poznávají další země a jejich 
obyvatele díky exkurzím, využívají možnost 
studovat v cizině. Rádi přijímají mezi sebe 
své vrstevníky z blízkých, ale i mnohdy vzdá-
lených krajin. Uveďme jako příklad několika-
týdenní návštěvu dvou dívek z Kanárských 
ostrovů, jmenují se Mara García Camacho 
(14) a Mariela Rodríguez (15), ty našly svůj 
dočasný domov u Barbory Čejkové a Nikol 
Jendekové, studentek Kvinty A.  
Pocházejí z Kanárských ostrovů, z ostrova 
La Palma, z městečka Villa de Mazo, kde 
navštěvují střední školu I.E.S Villa de Mazo. 
Jejich škola vysílá studenty hlavně do Itálie, 

Slovenska, Rakouska, Francie a na Reúnion. 
Další možností byla Česká republika, a tu si 
dívky vybraly. Cesta probíhala letadlem z La 
Palmy na Tenerife, z Tenerife do Prahy, poté 
se ubytovaly v Praze v hotelu a další ráno 
nastoupily na vlak do Chocně.  
První dojmy byly rozmanité, rozdíly mezi je-
jich školou a  našim prostředím jsou zře-
telné. Ta jejich je malinká, projektory se 
u  nich skoro nepoužívají, jejich škola má 
pouze jednu přestávku, první tři hodiny 
jsou v celku a  jedna hodina trvá 55 minut. 
Poté mají 30 minut přestávku a opět tři ho-
diny v celku. To my máme spoustu přestá-

vek, tím pádem víc času na sebe. U nás vsta-
neme, když přichází učitel. To tam vůbec 
nemají. Máme oproti nim dobré jídlo v jí-
delně. Máme skřínky, oni vzhledem k počasí 
ne. Nejsou zvyklé na přezůvky, u nich doma 
i ve škole se nosí boty na ven. Myslí si, že 
jsme velmi rezervovaní. Ze začátku jim při-
šlo, že soudíme podle prvního dojmu. Díky 
tomuto pobytu jsou otevřené vůči novým 
věcem. Poznaly spoustu našich tradic. 
Obě kamarádky byly s komunikací a celko-
vým přijetím rodin spokojené, dokonce se 
prý cítily jako doma. Během výuky chodily 
jen na vybrané předměty, měly angličtinu, 
španělštinu, francouzštinu, tělocvik, vý-
tvarnou výchovu a matematiku. Na daný 
předmět docházely s  jakoukoliv třídou, 
tudíž nebyly vázány na mě a Nikol. Bylo 
také na nich, zdali na danou hodinu doo-
pravdy půjdou. Když měly volno, tak pra-
covaly na  úkolech ze  své školy, ale také 
na  prezentacích, které nám poté samy 
představovaly. 
Studenti holkám a učitelům překládali, na-
příklad právě v matematice. 
Pobyt dívek skončil v polovině března 2023. 
Barbora dodává: „Rozhodně jsme si vybudo-
valy moc hezké přátelství a  rády spolu bu-
deme i nadále v kontaktu.“ 

 
Barbora Čejková, Nikol Jendeková,  

Kristina Slezáčková a Zbyněk Přibyl,  
gymnázium

Repríza představení o deportaci Židů
Dne 2. března jsme měli tu čest již podruhé 
připomenout osudy čtyř vysokomýtských 
rodin na prknech klubové scény v M-klubu. 
Repríza pro nás všechny znamenala mnoho 
– nejen nostalgické brzké vstávání zahrnu-
jící zkoušky, ale i opětovné spojení čítající 
téměř 50 studentů. 
Během tohoto večera se otevřelo nepří-
jemné téma holokaustu, které je v dnešní 
době čím dál tím  důležitější šířit, protože 
stále existují lidé, kteří tuto strašlivou část 
dějin zpochybňují. O to více si vážíme všech, 
kteří si udělali čas a byli ochotní přijít a ne-
zapomenout. Přestože se nejedná o  lehce 
stravitelné téma, shledali jsme se s plným 
sálem a některé tváře viděli už podruhé. 
Tímto však naše cesta nekončí. Naši práci, 
úsilí, a především srdcervoucí osudy máme 
možnost 18. dubna díky Soně Krátké z Re-

gionálního muzea ve Vysokém Mýtě přinést 
na  půdu neblaze známého pevnostního 
města Terezína. 

„Lidská nesmrtelnost trvá, dokud žijí lidé, kteří 
si mohou pamatovat.” 

Zuzana Krejčí, gymnázium

Představení studentů gymnázia se dočkalo úspěšné reprízy. Foto archiv školy
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školy

V rámci akce Mistři všedních dnů 2023 se počátkem března uskutečnilo mistrovství 
České republiky s mezinárodní účastí v soutěži odborných dovedností. 

Czech Online Expo

V únoru třída P4 Střední školy podnikání za-
vítala na největší český veletrh v oblasti e-
commerce Czech Online Expo v pražských 
Letňanech. Akce se koná každý rok a letos 
se jí zúčastnilo přes sto firem, zabývajících 
se poskytováním služeb pro e-shopy, a přes 
sedm tisíc zákazníků. Vystupovaly zde spo-
lečnosti zajišťující logistiku, obalové mate-
riály, právní a účetní poradenství. Setkat se 
mohli zejména tvůrci marketingových ná-
strojů a rozšíření pro e-shopy či vývojářská 
studia. Kromě krásně nazdobených stánků 
mohli návštěvníci v celé hale narazit i na ně-
kolik přednáškových sálů, v  nichž bylo 

možné vyslechnout výklady od úspěšných 
podnikatelů a expertů z různých odvětví e-
commerce. Ačkoliv byl veletrh určen ze-
jména pro již podnikající osoby hledající 
obchodní partnery pro své projekty, stu-
denti marketingu, a hlavně internetového 
podnikání zde načerpali spoustu nápadů 
a zkušeností z praxe. Prezentující firem byli 
ve velké většině velice příjemní a mnohým 
maturantům přinesli nové rozhledy do bu-
doucna, ať už se jedná o možnosti pracov-
ního trhu či samotného podnikání.               

Nicol Jachanová,  
žákyně 4. ročníku, SŠ podnikání

Návštěva veletrhu Czech Online Expo na pražských Letňanech. Foto archiv školy

Na mistrovství České republiky v soutěži odborných znalostí získala 3. místo děvčata ze SŠ tech-
nické. Foto archiv školy

Divadelní exkurze  
Konec měsíce února na Střední škole pod-
nikání se nesl v divadelním duchu. Kromě 
pravidelných cest do Východočeského di-
vadla, které jsou záležitostí čistě dobrovol-
nou, se tentokrát vydaly za  kulturním 
zážitkem celé třídy. 
Cílem prvního výjezdu bylo Roškotovo di-
vadlo v Ústí nad Orlicí, kde měli žáci prvních 
dvou ročníků možnost zhlédnout předsta-
vení v anglickém jazyce nazvané Peter 
Black. Zábavná hra založená na nekompli-
kovaných dialozích příjemně plynula a na-
bídla i téma k zamyšlení. 
Druhá cesta do divadla směřovala do Par-
dubic. Zde si žáci třetího a čtvrtého ročníku 
mohli osvěžit děj oblíbené knihy z doporu-
čeného seznamu četby pro maturitu – 
Farma zvířat.  
Adaptace známé novely se nesla v duchu 
precizních hereckých výkonů členů mezi-
národního uměleckého souboru a  stejně 
jako představení v Roškotově divadle, i tato 
anglicky přednesená hra se setkala s klad-
nou odezvou našich žáků. 

 Jakub Klement, SŠ podnikání 

 

Přátelství a láska  
V pondělí 13. února se ve třídách P1 a P2 
konaly přednášky Petra Kadlece na téma: 
Přátelství a láska.  
Petr mluvil o  hodnotě přátelství, lásky 
a dobrých vztahů. O tom, jak bojovat se sa-
motou, o hledání partnera a o pravidlech, 
která budují a udržují hezké a trvalé mezi-
lidské vztahy. Přednáška se konala v rámci 
preventivního programu školy a dle reakcí 
žáků se velmi líbila. 

 Radek Slavík, SŠ podnikání 
 

Efektivní výuka  
jazyků  
I v druhém pololetí pokračuje spolupráce 
Střední školy podnikání a volnočasového 
centra Mikádo.  
Dobrovolnice Lara (Portugalsko) a  Mercé 
(Španělsko) se pravidelně zapojují do výuky 
cizích jazyků na škole. Jedná se především 
o hodiny angličtiny a španělštiny, kde mají 
žáci možnost hovořit s rodilou mluvčí nebo 
s mluvčí, která je v podobném věku jako sa-
motní žáci. 
Bourání jazykových bariér je tedy zaručeno 
a studenti si rozšiřují i kulturní povědomí 
o  zemích na  Iberském poloostrově. 
Mnohdy navíc vzniká příjemné mnohoja-
zyčné prostředí plné anglických, španěl-
ských, portugalských a  českých slov, 
ve kterém se všichni účastníci vzdělávacího 
procesu navzájem obohacují. 

 Jakub Klement, SŠ podnikání

Mistři všedních dnů

Soutěž organizovala Střední škola staveb-
ních řemesel Brno – Bosonohy. V  oboru 
vzdělání čalouník se jednalo již o 11. ročník 
a vyhlašovatelem byl Cech čalouníků a de-
koratérů a truhlářů, z.s. Technickou Vysoké 
Mýto reprezentovaly právě v oboru čalou-

ník žákyně 3. ročníku Marie Flekrová a Ema 
Řezníčková. Děvčata zabojovala a  jejich 
umístění na bedně, v podobě 3. místa, je 
krásnou tečkou za téměř tříletým snažením 
a kusem poctivé práce.         

Michal Hynek, SŠ technická 
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Mikádo 
 
Sobota 1. 4., nám. Přemysla Otakara II. 
KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Tvořivá dílna v altánu s Mikádem 
 
Čtvrtek 6. 4. 
TOBOGA 
Výlet do Jump arény Toboga v Hradci Krá-
lové. Více informací: filip@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 190. Cena: 400 Kč 
  
Čtvrtek 13. 4. od 17.30, Mikádo 
TVOŘIVÁ DÍLNA SE SOŇOU 
Přihlášky do 10. 4, informace:  
sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 030 
Cena: 250 Kč 
 
Úterý 18. 4. od 17.00, Mikádo 
KERAMICKÁ DÍLNA KE DNI MATEK 
Dvě setkání na výrobu keramické dekorace. 
Druhé setkání proběhne 2. 5. od 17.00. Vy-
robíme si jarní zahradu a propojíme 3 ma-
teriály – keramika, dřevo, drát. Na jednom 
výrobku se mohou podílet sourozenci, ro-
dina. Místa jsou omezena. Lektor: Eva Fliger 
– informace: eva@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 198. Přihlášky do 14. 4. 
Cena: 350 Kč 
  
Pátek 28. 4. od 17.30, zahrada Mikáda 
ČAROBABÍ 
Přijďte si vyzkoušet čarodějnické zvyky 
a obyčeje. Převleky vítány, buřty s sebou. 
Informace: zuzana@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 189 
  
Připravujeme: 
Středa 10. 5. od 15.00, Mikádo 
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI  
KE DNI MATEK 
Informace: sona@svc-mikado.cz,  
tel. 604 193 030. Přihlášky do 5. 5. 
Cena: 50 Kč 
 
Přihlášky na akce Mikáda  
na: www.mojemikado.cz – akce  
 
 Tykadlo 
 
Pondělí 3. 4. od 9.30 
VELIKONOČNÍ HLEDAČKA 
Dopolední pátračka po velikonočním zajíč-
kovi venku a  uvnitř Tykadla. Pro rodiče 
s  dětmi. Sraz před Tykadlem (Plk. B. Ko-
houta 914) ze strany parku.  
Vstupné: dobrovolné 
 
Čtvrtek 13. 4. a 27. 4. od 15.00 do 17.30 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s dětmi vyřádit na opičí dráze, vy-
zkoušet aktivity na procvičení jemné moto-

riky, skočit do bazénku s kuličkami nebo jen 
pohrát s jinými hračkami…  
Cena: 50 Kč / + sourozenec 30 Kč 
 
Čtvrtek 13. 4. od 16.00  
nebo pátek 21. 4. od 9.30 
MAMINKO, MALUJEME 
Výtvarná dílna pro rodiče s dětmi. Čas spo-
lečně strávený nad tvorbou obrázku po-
mocí akvarelu a  tuše. Prožitek, zážitek 
a na zdi také užitek. V ceně 13. 4. herna od 
15.00 do 17.30 nebo 21. 4. od 9.00 do 12.00. 
Lektor: Zuzka Jokešová.  
Cena: 130 Kč 
 
Pátek 14. 4. a 28. 4. od 9.00 do 12.00  
MINI KURZ ŠITÍ S TERKOU II. 
Máte doma šicí stroj a  nevíte jak na  to? 
Nebo si to jen chcete vyzkoušet? Kurz šití 
pro maminky – 2 páteční dopoledne po 3 
hodinách. Za pomoci zkušené lektorky si 
ušijete krásné oblečení pro své dítě či pro 
vás a můžete si odnést střih.  
Možnost zapůjčit 2 šicí stroje a vzít si děti 
s sebou.  
Přihlášky do  12. 4. na  eva@mikado-svc.cz 
nebo 739 084 971 
Cena: 500 Kč (cena nezahrnuje materiál) 
 
Čtvrtek 17. 4. od 10.00 
PROČ A JAK FUNGUJE ZNAKOVÁNÍ 
Přednáška ve spolupráci s Veronikou Pavlo-
vou z Děti z Teepee o znakování s miminky. 
Pokud máte dítě do 2 let nebo jste v očeká-
vání, přijďte a dozvíte se, jak znakování fun-
guje, k  čemu je dobré a  mnoho dalších 
odpovědí.  
Cena: 100 Kč (přednáška + herna), kdo půjde 
jen do herny, cena: 50 Kč  
 
Čtvrtek 20. 4. od 16.00 
KRUH – sami sobě na mateřské 
Pojďte s  námi opět do  KRUHU a  pomá-
hejme sami sobě na mateřské. Probereme 
téma Čas pro sebe, je to možné? 
Vstup do herny zdarma, děti s sebou 
 
Pátek 28. 4. od 16.00 
PROČ A JAK JÍT CESTOU  
JEMNÉHO ZROZENÍ 
Přednáška, která vás seznámí s kouzlem při-
rozeného porodu, o  tom, že se dá porod 
prožít i jinak. Přednáškou nejen o hypnopo-
rodu vás provede porodní dula a lektorka 
Jemného Zrození Sabina Kotrčová.  
Přihlášky do  26. 4. na  eva@mikado-svc.cz 
nebo 739 084 971. Cena: 150 Kč 
 
Více informací o pravidelných otevřených her-
nách pro maminky s dětmi či těhotné v MC 
Tykadlo (Plk. B. Kohouta 914) podá Eva Fliger 
na tel 777 473 198 a na eva@mikado-svc.cz. 
Přihlášky na: www.mojemikado.cz-akce 

Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 30. 4. od 14.00 a 16.00  
O STATEČNÉ PRINCEZNĚ MÁNĚ 
Pohádka na motivy Josefa Lady 
Režie: Marie Švadlenová; scéna: Viktor 
Čáp; světla a zvuk: Milan Dostál;  
výprava: Martin Prachař; hrají: loutky 
a herci loutkového divadla. 
Předprodej vstupenek v infocentru, 
nebo hodinu před představením.

Dobroběh  
Neděle 2. 4., M-klub  
TVARMETAL VYSOKOMÝTSKÝ  
PŮLMARATON 2023  
Běžecký charitativní závod městem.  
 

TJ Sokol   
Sobota 1. 4. v  10.00,  sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK  
A DĚDEČKŮ S VNOUČATY  
Určeno pro předškolkový, školkový a mladší 
školní věk dětí. 
 

Přednáška  
Úterý 11. 4. od 19.00,  
Klubová scéna M-klub 
VZPOMÍNKY NA AFRIKU - Mise Itibo 
aneb O nemocnici v jihozápadní Keni 
Přednáška tří mediček o měsíci v africké Keni. 
Nejen o nemocnici v Itibu, lidech, zvířatech 
a celé zemi přednáší Lucie Dejdarová, Agáta 
Papoušková a  Izabela Tacinová. Přijďte si 
poslechnout, jak Aleš Bárta zvládl přenést 
kus evropské medicíny na  druhý konec 
světa. My lékařky toho mohly být součástí. 
Vstupné: dobrovolné, všechny příspěvky budou 
věnovány Itibu
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církve

Římskokatolická církev 
2. 4. KVĚTNÁ NEDĚLE  
7.30 – kostel v Zámrsku 
9.15 – kostel sv. Vavřince ve VM   
11.30 – kostel ve Vraclavi 
 
6. 4. ZELENÝ ČTVRTEK  
18.00 – kostel sv. Vavřince ve VM 
 
7. 4. VELKÝ PÁTEK  
18.00 – kostel sv. Vavřince ve VM 
 
8. 4. BÍLÁ SOBOTA  
20.00 – kostel sv. Vavřince ve VM   
 
9. 4. SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ  
8.00 – kostel ve Slatině 
9.30 – kostel sv. Vavřince ve VM   
11.00 – kostel ve Vraclavi  
 

10. 4. PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM  
8.00 – kostel sv. Vavřince ve VM  
9.30 – kostel v Zámrsku 
11.00 – kostel v Knířově 
 
Českobratrská církev evangelická 
2. 4. v 9.00 Květná neděle – bohoslužby 
6. 4. v 17.00 Zelený čtvrtek  
– společná ekumenická bohoslužba v CČSH 
7. 4. v 9.00 Velký pátek  
– bohoslužby s Večeří Páně 
9. 4. v 9.00 neděle Vzkříšení Páně  
– bohoslužby s Večeří Páně 
 
Církev bratrská 
7. 4. v 17.00  Velký pátek – bohoslužba 
9. 4. v 10.00  Velikonoční neděle  
– bohoslužba 

Bratrská jednota baptistů 
7. 4. v 16.00 velkopáteční bohoslužba v al-
tánu v Jungmannových sadech 
9. 4. v 9.30 velikonoční bohoslužba v pro-
storách sboru Bratrské jednoty baptistů 
(Pražská 72) 
 

Program velikonočních bohoslužeb

Proč slavíme Velikonoce
Proč stále slavíme Velikonoce i v dnešní 
neklidné době? Proč jedním ze sym-
bolů křesťanů je kříž? Copak není stále 
v současnosti tolik utrpení a bolesti? 
Odpověď shrnul papež František: 
„Křesťan není prorokem zkázy“. Podstata 
jeho zvěsti je opačná, totiž Ježíš, který 
z  lásky zemřel a  kterého Bůh zrána 
o Velikonocích vzkřísil z mrtvých. Toto 
je jádro křesťanské víry. Pokud by 
evangelia končila Ježíšovým pohřbem, 
zařadil by se příběh tohoto proroka 
mezi ostatní hrdinské osobnosti, obě-
tující svůj život nějakému ideálu. 
Evangelium by tak bylo povznášející 
a útěšnou knihou, avšak nikoli zvěstí 
naděje. Evangelia však nekončí Velkým 
pátkem, jdou dál; a právě toto další po-
kračování proměňuje naše životy. Ježí-
šovi učedníci byli v  onu sobotu po 
Jeho ukřižování sklíčeni; kámen při-
valený ke hrobu uzavřel tři roky nad-
šení prožitého s  jejich Mistrem 
nazaretským. Zdálo se, že je všemu 
konec a někteří byli zklamaní a ustra-
šení. Ježíš však vstává z mrtvých! Tato 
neočekávaná skutečnost obrací mysl 
a srdce učedníků. Ježíš totiž nevstává 
z mrtvých jenom kvůli sobě. Chce, aby 
na  jeho zmrtvýchvstání měla účast 
každá lidská bytost. V den letnic jsou 
učedníci proměněni dechem Ducha 
svatého. Nebudou jenom všem přiná-
šet nějakou krásnou zprávu, nýbrž oni 
sami budou jiní než dřív. Ježíšovo zmr-
tvýchvstání proměňuje i  nás mocí 
Ducha svatého. Ježíš je živý, je živý mezi 

námi, je živý a  má moc proměňovat. Ježíš 
chce svědky, kteří šíří naději svojí přívětivostí, 
úsměvem a láskou. Především láskou, pro-
tože moc vzkříšení uschopňuje křesťany mi-
lovat i  tehdy, kdy se zdá, že láska ztratila 
svoje důvody. Víra, naše naděje, není pouhý 
optimismus, je to něco jiného, něco víc! Jsme 
lidmi, které provází, leckým netušená, pří-
tomnost. Proto křesťan nehořekuje a neroz-
hořčuje se, nýbrž je přesvědčen, že žádné zlo 
není nekonečné, žádná noc není bez konce, 
žádný člověk není definitivně pochybený 
a  každá nenávist je překonatelná láskou. 
Zmrtvýchvstalý Ježíš posílá i nás do všech 
stran jako svědky naděje a ujišťuje nás: 
„Já jsem s  vámi stále, po všechny dny až 
do  konce světa.“ Upřeme-li niterný pohled 
na  oslavené rány jeho proměněného těla, 
můžeme rozumět smyslu a hodnotě utrpení. 

On může hojit množství ran, jimiž lid-
stvo i v těchto dnech stále krvácí. V jeho 
oslavených ranách poznáváme neod-
stranitelná znamení nekonečného mi-
losrdenství Boha. On uzdravuje rány 
těch, jimž puká srdce, hájí slabé a vyhla-
šuje svobodu zotročeným, potěšuje 
všechny soužené, obveseluje zarmou-
cené a odívá je šatem jásotu, namísto 
sklíčenosti. 
Zvu vás na velikonoční obřady ke spo-
lečné liturgické oslavě velikonočních 
svátků a  také 2. června na  program 
Noci kostelů. 
Přeji vám všem, ať i vy zakoušíte Ježí-
šovu proměňující přítomnost. 
Požehnané Velikonoce.  

Stanislav Tomšíček,  
děkan Římskokatolické farnosti 

Další akce 
 
Česká křesťanská akademie 
Čtvrtek 25. 4. od 18.00,  
koncertní sál ZUŠ 
ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM V IZRAELI 
Přednáška Filipa Čapka z Evangelické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy.

Kostel sv. Vavřince. Foto Lukáš Rufer
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Benefiční galavečer
Spojení módy, zábavy, stylu a charitativní tematiky. Takový byl Benefiční galavečer 
ve stylu Coco Chanel na podporu Dětského domova v Holicích. Díky pořadatelům, 
partnerům a divákům výtěžek ze vstupného zaplatí dětem letní tábor.

Pomáhat je v módě předává šek řediteli DD Holice. Foto Roman Šimek

Poslední únorovou sobotu se návštěvníci 
M-klubu ve  Vysokém Mýtě mohli spo-
lečně potkat, pobavit se a zároveň přispět 
na  dobrou věc. Osobnost Coco Chanel 
a  francouzské téma byly červenou nití 
celého večera. Diváky ihned u vstupu ví-
tala hudební kulisa v podání talentova-
ných žáků ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením 
Jakuba Jedlinského a  Ivony Filipové. 
Atmosféru dotvořila Eifellova věž, žáků vý-
tvarného oboru Moniky Jakoubkové. 
Během welcome drinku návštěvníci také 
mohli zhlédnout dokument o Coco Cha-
nel nebo navštívit tematické stánky dětí 
z kroužku Pomáhat je v módě a dětí z dět-
ského domova Holice. Ve  20 hodin byl 
otevřen velký sál k  nevšední podívané. 
Během programu se diváci mohli dozvě-
dět něco o životě Coco Chanel a jakou in-
spiraci v  něm mohou hledat nejen děti 
z dětských domovů. Večerem provázela 
Šárka Müllerová. 
Velký úspěch u diváků sklidily modelky 
z  našeho regionu – ženy všeho věku 
i  figur. Nechyběly ani umělecké zážitky 
jako chansonové Trio Coucou nebo ba-
letní duet emeritního prvního sólisty Ná-
rodního Divadla Michala Štípy a Natálie 
Stejskalové. 
Finále večera patřilo profesionálním mo-
delkám, tanečníkům a královnám krásy. 

Nezapomenutelné bylo též dech beroucí 
vystoupení ženy, která za strhujícího pot-
lesku dokázala, že dráha modelky není 
uzavřena ani pro dámy nad 70 let. 
Prezentované stylové oděvy pro celý 
večer tematicky sestavila Tereza Kymrová. 
V zákulisí pracoval početný tým dobrovol-
níků, kteří měli na starosti make-up, účesy, 
technické, provozní či organizační úkoly. 
Každý člověk a  článek řetězu byl nepo-
stradatelný k úspěšnému večeru. V týmu 
se objevily i známé tváře, například známý 
vizážista Pavel Bauer, který má na starost 
pořady jako Superstar nebo Stardance. 
Večer byl konán pod záštitou starosty 
města Františka Jiráského. Produkce 
a námět je dílem Hanky Kalousové z orga-
nizace Pomáhat je v módě, která má již 
za sebou celou řádku charitativních pro-
jektů ve Vysokém Mýtě. Režie, choreografie 
a dramaturgie se ujala Barbora Huráková 
Bezdíčková. 
A to nejdůležitější? V rámci této benefiční 
akce se podařila získat částka ve  výši 
72 500 Kč, která pokryje náklady na tábor 
pro patnáct dětí z  Dětského domova 
v Holicích.  Děkujeme a těšíme se příští 
rok. A téma na příští rok? Už na něm pra-
cujeme, sledujte nás a těšte se. 

Za Pomáhat je v módě  
Hana Kalousová 

Divadeliér 
 
1. 4. – 30. 4., výlohy Divadeliéru 
DŘEVĚNÉ PLASTIKY A OBJEKTY 
Srdečně vás zveme na vernisáž uměleckého 
řezbáře Václava Lemona Dřevěné plastiky 
a objekty, která se uskuteční 1. dubna v 17.00 
před výlohami Divadeliéru. 
Prostějovský rodák Václav Lemon (1981) ab-
solvoval obor umělecký řezbář se zaměře-
ním na práce řezbářské a Vyšší odbornou 
školu uměleckých řemesel v Brně. V sou-
časné době se věnuje autorské tvorbě soch 
a objektů ze dřeva, ledu a písku. 
 
Čtvrtek 6. 4. od 19.00, Divadeliér 
AUTORSKÝ VEČER MARKA VOJTĚCHA 
Přijďte se zpěvem a texty připravit na Veli-
konoce. Marek Vojtěch je pražský muzikant, 
divadelník a výtvarník. Jedním slovem ko-
mediant. Vedle své tvorby pro děti, která jej 
živí, je příležitostným textařem, říkankářem 
a interpretem vlastních písniček za dopro-
vodu akordeonu či kytary.  
Vstupné: dobrovolné 
 

 
 
Čtvrtek 20. 4. od 19.00, Divadeliér 
SPOLU 
Premiéra divadelní hry Spolu v podání di-
vadla Di byla po zveřejnění hned plně ob-
sazená. Srdečně zveme na reprízu, znovu 
zahrajeme komedii o  něžné manželské 
lásce plné slovních hříček. 
Hrají: Adéla Pellarová, Tomáš Svarog Valek; 
scénář: Adéla Pellarová; režie: Tomáš Svarog 
Valek; hudba: Eduard Příhoda 
Vstupné: dobrovolné 
 
Sobota 29. 4. od 14.00, Divadeliér 
Tery Beny – seminář a módní přehlídka 
Seminář o  módě od dvacátých let až po 
dnešek. Jaký byl vývoj ženy jako takové 
a  jak si navrhnout a  sestavit šik oblečení 
na  sebe? Místo na  seminář si rezervujte 
u  Adély Pellarové (777 076 901). Od 17 
hodin proběhne nejen pro účastníky semi-
náře módní přehlídka modelů Tery Beny. 
Česká začínající návrhářka a stylistka Tery 
Beny, vlastním jménem Tereza Benešová, je 
původem z Vysokého Mýta. Absolventka 
textilní a oděvní školy má jasnou vizi: „Styl 
nemá velikost!“ 
Vstupné: dobrovolné



Nejprve jsme museli sdružení zaregistro-
vat a provést další nutné administrativní 
kroky a  teprve poté přistoupit k  vlastní 
sbírce. Postupně jsme oslovovali občany, 
přátele, rodáky, i v zahraničí, místní pod-
nikatele a firmy. Značnou částkou přispěla 
vysokomýtská radnice, partnerské město 
Korbach a Fond česko-německé budouc-
nosti. 
Za necelé dva roky bylo ve sbírce nashro-
mážděno více jak 900 000 Kč a ve Zvonařství 
Perner v německém Pasově jsme objednali 
odlití zvonu sv. Jiří, který byl pojmenován 
podle patrona našeho města. Odlití zvonu 
proběhlo 4. 10. 2002. Zvon byl ulit podle 
stejnojmenného zvonu z roku 1530, který 
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Zvon pro nové tisíciletí
Pod názvem Zvon pro město – zvon pro nové tisíciletí jsme v roce 2000 založili občanské sdružení, které si vytýčilo náročný úkol, 
pořídit nový zvon pro naše město.

Zvon sv. Jiří. Foto archiv sdružení 

byl v roce 1942 zrekvírován pro válečné účely. 
Přesně 27. 4. 2023 uplyne 20 let, kdy byl 
tento zvon o  hmotnosti 2080 kg, výšce 
1,45 m a průměru 1,5 m vysvěcen hradec-
kým biskupem Dominikem Dukou a  ná-
sledně zavěšen do  historické zvonové 
stolice v  jižní věži chrámu sv. Vavřince. 
Od toho dne třikrát denně připomíná všem 
občanům Vysokého Mýta, věnného města 
českých královen, jeho bohatou historii, 
současný rozvoj města a  je poselstvím 
dobré vůle a naděje dalším generacím. 

Za občanské sdružení 
Jan Vlček, Stanislav Loskot

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. - 2. 4.                       MUDr. Miroslava Hendrychová       Vysoké Mýto, Husova 191/IV                    465 423 960 

7. 4.                             MUDr. Hana Horáková                       Česká Třebová, Sadová 1140                    731 791 438 

8. - 9. 4.                       MUDr. Vlastimil Janků                        Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377                465 526 251 

10. 4.                           MDDr. Hana Orošnjaková                  Česká Třebová, F.V.Krejčího 405              465 530 247 

15. - 16. 4.                  MDDr. Stanislav Knob                        Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157              723 036 370 

22. - 23. 4.                  MUDr. Michal Krejčík                          Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29          465 544 192 

29. - 30. 4.                  MUDr. Lucie Kumpoštová                 Česká Třebová, Masarykova 1071           778 133 117

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Začátkem února nás všechny 
navždy opustil Josef Kučera 
zvaný Alba, vynikající člověk 
a kamarád. 
„Baskeťák“, fanda, neúnavný 
pracovník, který se v šedesá-
tých letech minulého století 
zasloužil o znovuzrození od-
dílu basketbalu ve Vysokém 
Mýtě. Byl výborným hráčem, 
ale také trenérem a  organi-
začním pracovníkem. Jeho 
doménou byly referáty 
z utkání a kroniky basketbalového oddílu, 
které jsou uloženy v Regionálním muzeu 
ve Vysokém Mýtě. Za tuto kronikářskou čin-
nost byl v roce 2014 oceněn cenou Kujeby. 

Nejenom sportem byl Alba 
živ. Velké úspěchy měl se 
svými koníčky, pěstováním 
atraktivních akvarijních rybi-
ček a  papoušků. Ve  svém 
skleníku na zahradě pěstoval 
různé druhy vzácných orchi-
dejí. 
Pořádal zájezdy na zápasy, 
turnaje, soustředění a zá-
pasy, také setkání bývalých 
hráčů, hráček a funkcionářů.  
Za to vše mu patří velký dík 

nás všech.  
Čest jeho památce. 

Za Basketbalový klub Draci 
Jan David 

Basketbalový klub vzpomíná TJ Orel  
Dopolední zápas ve stolním tenise v Pardu-
bicích jsme vyhráli nad týmem Tesla Pardu-
bice 10:6. Obrovskou pochvalu zaslouží 
Martin Stránský, který vyhrál všechny své 
zápasy. Skvěle mu sekundovali Tomáš Kře-
pelka s  Janem Hýblem. Odpolední zápas 
v Holicích jsme odehráli proti neúplné se-
stavě TJ Holice, přesto jsme prohráli 6:10.  
Úplné znění článku naleznete na webových 
stránkách města.           Martin Dvořák, TJ Orel 



V roce 2023 se na autodromu mimo jiné 12. 
- 13. května a 15. - 16. září uskuteční závody 
MINI GP, 29. září až 1. října tradiční motoká-
rové závody, 10. - 11. června mistrovství ČR 
Automobilový salon a 1. - 2. července me-
zinárodní mistrovství Supermoto. Během 
závodů budou průběžně kontrolovány hlu-
kové hodnoty, tak aby nebyly překračovány 
stanovené limity. 
Dalšími aktivitami na autodromu jsou vzdě-

lávací motoristické akce, jako například 
kurzy pro složky integrovaného záchran-
ného systému, kurzy pro motorkáře Učme 
se přežít a Kolama dolů a kurzy pro mladé 
začínající řidiče Start Driving. 
Na zdejším dopravním hřišti probíhá teore-
tická i  praktická dopravní výchova dětí 
ze základních škol z Vysokého Mýta a jeho 
okolí. Zde je důležité připomenout obča-
nům našeho města, že mimo závodní akce 

je dětské dopravní hřiště zdarma volně pří-
stupné a rodiče zde mohou bezpečně učit 
jezdit děti nejen na jízdních kolách. 
Harmonogram akcí bude průběžně aktuali-
zován. Doporučujeme proto sledovat stránky 
autodromu www.autodromvmyto.cz, popří-
padě města www.vysoke-myto.cz.   

 
Jiří Čáp, Autoklub Karosa, klub v AČR 
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Harmonogram akcí na autodromu
Na autodromu ve Vysokém Mýtě probíhají v průběhu roku nejrůznější motoristické akce a soutěže. 

Na vysokomýtském autodromu se i letos koná řada zajímavých motoristických akcí. Foto Jaroslav Horák

24. 3.             GUMBALKAN                               Vytrvalostní závod aut 

6. 4.               GUMBALKAN                               Vytrvalostní závod aut 

13. - 15. 4.   Motor Village 69                         Závody Pitbiků PBS 

21. - 23. 4.   Karting (školení mládeže)        Karting 

4. - 6. 5.        Motor Village 69                         Závody Pitbiků PBS 

11. 5.             Tréninkový den                           TD – motocykly 

12. - 13. 5.   MINI GP                                          Závody Mini GP 

20. 5.             MAZDA MX5                                 Sraz vozů MAZDA 

27. 5.             Autíčkář                                          Závody automobilů 

2. - 4. 6.        Moravský pohár                         Motokárové závody 

10. - 11. 6.   MČR Automobilový slalom    Automobilový slalom 

24. 6.             VETERAN CUP                              Sraz autoveteránů 

                       + MINI COOPER                           + Mini Cooper 

1. - 2. 7.        MMČR Supermoto                     Závody Supermoto 

7. - 9. 7.        HONDA CUP                                 Sraz vozů HONDA 

22. - 23. 7.   ST DRIVE                                        Sraz vozů FORD 

29. 7.            BMW CUP                                       Sraz vozů BMW 

19. 8.             MAZDA MX5                                 Sraz vozů MAZDA 

7. - 9. 9.        Motor Village 69                         Závody Pitbiků PBS 

15. - 16. 9.   MINI GP                                          Závody Mini GP 

22. - 24. 9.   Karting (tréninkové dny)          Motokárové závody 

29. 9 - 1. 10. MČR + PAČR Karting                Motokárové závody
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Plavecký bazén a Sportcentrum
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN 
Nová otevírací doba o víkendu 
Při neobsazenosti bazénu budeme 
v  sobotu a  neděli otevírat již od 10 
hodin. 
Sledujte průběžně naše webové stránky 
www.bazen-vm.cz, kde se provozní 
doba neustále aktualizuje. Buďte s námi 
i na Facebooku a Instagramu.  
 
SAUNY V SUTERÉNU 
Od 1. 4. měníme provozní dobu saun 
v  suterénu. O víkendu budou sauny 
v suterénu uzavřeny. 
Pro dlouhodobě nízkou návštěvnost 
přecházíme v úterý na společné sau-
nování. 
Po 13.00 – 21.00 společná 
Út 13.00 – 21.00 společná 
St 13.00 – 21.00 muži 
Čt 13.00 – 21.00 ženy 
Pá 13.00 – 21.00 muži 
So zavřeno 
Ne zavřeno  
 

MASÁŽE 
Spouštíme nový rezervační online  
sys-tém na: www.jdeme na to.cz 
Zaregistruj se, přihlas se, rezervuj  
si termín masáže a přijď využít  
naše služby…  
 
Každé pondělí od 18.00 do 19.00 
VODNÍ AEROBIK 
 
Pátek 7. 4. 
VELIKONOCE NA BAZÉNU 
Sleva na vstupné.  
Dvě hodiny za cenu jedné  
 
Sobota 15. a 29. 4. od 13.00 do 15.00 
ZVEDÁME DNO BAZÉNU 
Pro ty nejmenší zvedáme dno bazénu 
na 60 cm pod hladinou. 
 
SPORTCENTRUM VYSOKÉ MÝTO 
Bowling • Squash • Kulečník 
Stolní tenis • Sportovní simulátor  
Široká nabídka sledování sportovních pře-

nosů. Společně s Plzní jsme začali točit 
i Radegast 10.  Nově jsme součástí Okta-
gon barů. Sledujte vybrané turnaje přímo 
ve Sportcentru. Vysíláme živě.  
Buďte s námi na webových stránkách 
www.sportcentrum-vm.cz  
a také sociálních sítích. 

Sportcentrum. Foto Jan Dvořák
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

PŘÍSTROJOVÁ   
PEDIKŮRA 

 
Používám přírodní produkty 
Partyzánská 1277, Litomyšl 

Pavla Drábková  
kontakt: 605 830 699 
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aktuálně obsazujeme  
volná pracovní místa v Chocni 
 

TECHNIK ÚDRŽBY  
V moderním pracovním prostředí Vás čeká 
• Obsluha kotelen a přidružených technologií pro zajištění chodu výroby 
• Drobné opravy ve svěřeném úseku.  
Rádi Vám nabídneme 
• Práci na hlavní pracovní poměr od 1. 5. 2023 
• Fyzicky nenáročnou práci 
• Mnoho benefitů například: 5 týdnů dovolené, stravenky,  
   velmi výhodné tarify na mobil i pro rodinu 
 
Jediné, co potřebujete, je chuť pracovat a v nejlepším případě  
kotelnické a organické zkoušky, ty ale nejsou podmínkou,  
na zkoušky Vás rádi připravíme. 
Pro více informací nás kontaktujte na telefonu 731 544 596. 
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              5. 4.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

              6. 4.        Čt          Adam Klánský a Anna Knouchlichová                                         Městská galerie                                               19.30 

            13. 4.       Čt          James Harries Band                                                                              M-klub                                                                20.00 

            14. 4.        Pá          David Koller                                                                                              M-klub                                                                20.00 

            18. 4.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            21. 4.        Pá          N.V.Ú. &  Znouzecnost                                                                         M-klub                                                                20.00 

            27. 4.        Čt          Absolventský koncert                                                                          Koncertní sál ZUŠ                                            18.00

KONCERTY   

              1. 4.        So          John Wick: Kapitola 4                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

              2. 4.        Ne         John Wick: Kapitola 4                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

              5. 4.        St           Jeseníky – království horské divočiny                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

              6. 4.        Čt          Kuciak: Vražda novináře                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

              7. 4.        Pá          Dungeons & Dragons: Čest zlodějů                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

              8. 4.        So          Papežův vymítač                                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

              9. 4.        Ne         Super Mario Bros. ve filmu                                                                Šemberovo divadlo                                        16.00 

              9. 4.        Ne         Buď chlap!                                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            13. 4.        Čt          Metallica: 72 Seasons – Global Premiere                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 4.        Pá          Tři mušketýři: D‘Artagnan                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 4.        So          Ostrov – odpolední kino                                                                      Šemberovo divadlo                                        16.00 

            15. 4.        So          Renfield                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            16. 4.        Ne         Super Mario Bros. ve filmu                                                                Šemberovo divadlo                                        16.00 

            16. 4.        Ne         Muž jménem Otto                                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            20. 4.        Čt          Tři mušketýři: D‘Artagnan                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 4.        Pá          Základní instinkt – restaurovaná verze                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            22. 4.        So          Invalida                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            23. 4.        Ne         Myška a medvěd na cestách                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 

            23. 4.        Ne         Mafia Mamma                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            27. 4.       Čt          Renfield                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            28. 4.        Pá          Invalida                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 4.        So          Mafia Mamma                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            30. 4.        Ne         Super Mario Bros. ve filmu                                                                Šemberovo divadlo                                        16.00 

            30. 4.        Ne         Buď chlap!                                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

1. 4. – 30. 4.       Václav Lemon – Dřevěné plastiky a objekty                                                 Výlohy Divadeliéru, vernisáž 1. 4.  v 17.00 

       Do 7. 5.        Marta a Pavel Hoškovi: Za čárou                                                                    Městská galerie – výstavní sál 

     Do 19. 4.        David Chadima: Výstava obrazů                                                                    Foyer infocentra 

     Do 23. 4.        Architekt a památkář František Schmoranz st. a rod Schmoranzů ze Slatiňan   Šemberův dům 

     Do 30. 4.        Autorské pohádky Tomáše a Věry                                                                Městská knihovna – vestibul 

21. 4. – 8. 5.       Stromy fantazie – výstava výtvorů mateřských škol                                 Foyer infocentra 

21. 4. – 30. 9. 2025         Dvorana slávy českých karosářů                                                     Muzeum českého karosářství

VÝSTAVY

              2. 4.       Ne         Honza málem králem – představení pro děti                               Šemberovo divadlo                                        15.00 

            20. 4.        Čt          Spolu                                                                                                           Divadeliér                                                          19.00 

            30. 4.        Ne         O statečné princezně Máně                                                               Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            30. 4.        Ne         O statečné princezně Máně                                                               Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00

DIVADLO 
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              1. 4.       So          Cesta s KČT do Luže (informace viz vývěska)                                Parkoviště u Alberta                                         7.30 

              1. 4.        So          Jarní kujebácký jarmark                                                                     Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              1. 4.       So         Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                         Sokolovna                                                          10.00 

              1. 4.        So          Červení králíčci – Retro disco                                                             M-klub                                                                19.00 

              2. 4.        Ne         Tvarmetal Vysokomýtský půlmaraton 2023                              Amfiteátr M-klubu                                          10.00 

              3. 4.        Po          Velikonoční hledačka                                                                           Tykadlo                                                                 9.30 

              4. 4.        Út          Karélie, země tisíců jezer a lidových pěvců – přednáška UVČ   M-klub                                                                15.00 

              6. 4.        Čt          Irský večer                                                                                                 M-klub                                                                18.00 

              6. 4.        Čt          Autorský večer Marka Vojtěcha                                                      Divadeliér                                                          19.00 

            11. 4.        Út          Marie Klíglová: Pachatelé dobra – přednáška                            Městská knihovna                                           16.00 

            11. 4.       Út          Vzpomínky na Afriku – přednáška                                                  Klubová scéna M-klubu                                19.00 

            13. 4.       Čt          Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

            13. 4.       Čt          Maminko, malujeme - výtvarná dílna pro rodiče s dětmi        Tykadlo                                                               16.00 

            13. 4.       Čt          Tvořivá dílna se Soňou                                                                        Mikádo                                                               17.30 

            14. 4.        Pá          Mini kurz šití s Terkou II.                                                                     Tykadlo                                                                 9.00 

            15. 4.        So          Vycházka s KČT na Vraclav (informace viz vývěska)                  Parkoviště u Alberta                                                   

            17. 4.        Po          Proč a jak funguje znakování – přednáška                                  Tykadlo                                                               10.00 

            18. 4.        Út          Keramická dílna ke Dni matek                                                         Mikádo                                                               17.00 

            20. 4.        Čt          Kruh – sami sobě na mateřské                                                         Tykadlo                                                               16.00 

            20. 4.       Čt          Komentovaná prohlídka výstavy s autory                                 Městská galerie                                                17.00 

            21. 4.        Pá          Maminko, malujeme – dílna pro rodiče s dětmi                          Tykadlo                                                                 9.30 

            23. 4.       Ne         Taneční odpoledne                                                                               M-klub                                                                13.30 

            23. 4.        Ne         Výlet Ertéóčkem za Schmoranzem                                                Odjezd od Šemberova divadla                   12.30 

            25. 4.        Út          Archeologický výzkum v Izraeli – přednáška                             Sál ZUŠ                                                               18.00 

            27. 4.        Čt          Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

            28. 4.        Pá          DEN ZEMĚ                                                                                                  Nám. Přemysla Otakara II.                               8.00 

            28. 4.        Pá          Mini kurz šití s Terkou II.                                                                     Tykadlo                                                                 9.00 

            28. 4.        Pá          Proč a jak jít cestou jemného zrození - přednáška                   Tykadlo                                                               16.00 

            28. 4.        Pá          Čarobabí                                                                                                    Mikádo – zahrada                                           17.30 

            28. 4.        Pá          Čarodějnická disco                                                                                M-klub                                                                21.00 

            29. 4.        So          Tery Beny – seminář a módní přehlídka                                          Divadeliér                                           14.00 a 17.00 

            30. 4.        Ne         Pálení čarodějnic                                                                                   Hasičský stadion na Drábech                      15.00 

            29. 4.        So          Čarodějnická disco – pro děti                                                            M-klub                                                                14.00 

OSTATNÍ AKCE 
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